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Změna programu vyhrazena.

po celé léto Výstava Fotoklubu Náchod

Léto je tu a společně s ním i čas dovole-
ných, letních radovánek a relaxace. Za po-
hodovou atmosférou nemusíte vůbec jez-
dit daleko! Přímo v Náchodě najdete oázu 
klidu a odpočinku v obnovených Malých 
lázních Běloves, které v létě ožijí zajíma-
vým doprovodným programem. 

Ten byl doslova odstartován v sobotu 
19. června Během o Běloveské bublinky, 
který uspořádalo město Náchod ve spolu-
práci se Střediskem volného času Déčko. 
Pro malé i velké závodníky byly vytyče-
ny tratě v kategoriích na 300 m, 500 m, 
1 km, 2 km a 5 km. I přes extrémní hor-
ko se závody nesly v pohodovém duchu 
a všem běžcům patří ještě jednou velký 
dík a poklona za to, jaké výkony v těchto 
nelehkých podmínkách podali. 

Hned o den později proběhlo za účas-
ti ministryně pro místní rozvoj Kláry 
Dostálové, hejtmana a senátora Marti-
na Červíčka, představitelů města a pře-
devším široké veřejnosti slavnostní ote-
vření první lázeňské sezóny v Náchodě. 
Akce byla zahájena svěcením pramenů 
Běloveských bublinek, kterým požehnal 
děkan římskokatolické církve pan Zdeněk 
Kubeš. Následovalo předání ocenění auto-
rovi názvu „Běloveské bublinky“, kterým 
je pojmenována minerální voda proudící 
z pítek na kolonádě. Zábavné atrakce pro 
děti opět zajistilo Déčko Náchod, o kul-
turní program se postaraly kapely Koa-
la Band a 6Nachodníku s Miloněm Čepel-
kou. Velký úspěch měl i den otevřených 
dveří v úpravně minerální vody a vrtu 

Běla, kde se desítky návštěvníků seznámi-
ly s procesem úpravy vody, kterým musí 
projít předtím, než ji lázeňští hosté mo-
hou ochutnat z pítek. Celý den se opět vy-
vedl na jedničku a pevně věříme, že si jej 
všichni užili.

To ale zdaleka není vše, zajímavé 
akce budou v Malých lázních pokračo-
vat po celé léto. Na své si přijdou všech-
ny věkové kategorie od dětí až po seniory. 
V zahradě Vily Komenský proběhne něko-
lik koncertů zajímavých umělců z naše-
ho regionu, jako je Duo Bluetime, Boun-
dary Jazz Quintet, David Fiedler, Kateřina 
Janečková nebo Black Buřiňos. Zaposlou-
chat se budete moci do jazzu, dixielandu, 
francouzských šansonů i do pohodových 
tónů kytary a saxofonu. Malé návštěvníky 
zajisté potěší dětské dny plné her a soutě-
ží. Celý areál vkusně doplní fotografi cké 
výstavy Fotoklubu Náchod, které zajíma-
vým způsobem propojí venkovní a vnitř-
ní prostory Vily Komenský. 

Velmi nás těší, že se Malé lázně Bělo-
ves staly oblíbenou volnočasovou a rela-
xační zónou nejen pro obyvatele Nácho-
da, ale také pro návštěvníky z blízkého či 
vzdálenějšího okolí, a proto se neustále 
snažíme, abychom tento prostor ještě více 
zatraktivnili a všem návštěvníkům chví-
le strávené zde co nejvíce zpříjemnili. Tě-
šíme se na viděnou!

Markéta Tomanová
Městské informační centrum 

Malé lázně Běloves

Užijte si Kulturní léto 
v Malých lázních Běloves!
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda 
31. 5. 2021 
Jednání rady města se zú-
častnilo osm radních. Jeden 
byl omluven. Číselný popis 
u zprávy představuje poměr hlasů při hla-
sování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.

Majetkoprávní úkony obce
 RM schválila, že s účinností od 1. 7. 2021 

bude nájemcům restauračních zařízení 
za pronájem nebytových prostor v majet-
ku města stanoveno nájemné ve výši 50 % 
předepsaného nájemného na  rok 2021 
a s účinností od 1. 10. 2021 ve výši 100 % 
předepsaného nájemného na rok 2021.		
	 8-0-0

 RM schválila podnájemní smlouvu mezi 
Lesy města Náchoda a p. Špreňarem, Hro-
nov, na vybudování a provozování lano-
vého parku na pozemkové parcele č. 355 
v k.ú. Náchod. 	 8-0-0

 RM schválila záměr prodeje pozem-
ku p.č. 105/12 (zahrada) o výměře 78 m2 
k.ú. Náchod z majetku města do majetku 
soukromého vlastníka, jako kompenzaci 
za vznik požárně nebezpečného prosto-
ru a uložila odboru správy majetku a fi-
nancování a právníkovi města smluvně 
zajistit, aby již v budoucnu nebylo možné 
v tomto prostoru žádat z výše uvedeného 
důvodu o odškodnění.	 8-0-0

 RM vzala na vědomí záměr bytové vý-
stavby na  pozemku p.č. 412/20 (trvalý 
travní porost) o výměře 24.373 m2 v k.ú. 
Staré Město n. M.	 8-0-0

 RM souhlasila s výpůjčkou pozemkové 
parcely p.č. 620/1 v k.ú. Náchod Oblastní 
charitě Náchod do doby uskutečnění za-
mýšleného prodeje. 	 8-0-0
Dotační programy na podporu 
sportu 2021 – mládež	 8-0-0

 RM schválila vyhlášení dotačních pro-
gra mů města Náchoda na podporu sportu 
pro rok 2021, a to „Dotačního programu 
na podporu spolkové činnosti v oblasti 
sportu – mládež“ a „Dotačního programu 
z výnosu města ze sázkových her na pod-
poru spolkové činnosti v oblasti sportu 
– mládež“.
DSO Kladská stezka	 8-0-0

 RM odvolala Ing. L. Šimka z kontrolní-
ho orgánu DSO Kladská stezka a jmeno-
vala Bc. Janu Majerovou do kontrolního 
orgánu DSO Kladská stezka a zmocnila 
zástupkyni města v DSO Kladská stezka 
Ing. P. Maršíkovou na valné hromadě hla-
sovat pro výměnu zástupce města v kon-
trolním orgánu.
Obnova vodorovného dopravního 
značení – přechody pro chodce	 8-0-0

 RM souhlasila s obnovou vodorovného 
dopravního značení – přechody pro chod-
ce v Náchodě za cenu 49.572 Kč bez DPH fir-
mou Dopravní značení Náchod, Vysokov. 

Nový účelový bazén na Jiráskově 
koupališti v Náchodě	 8-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v podlimitní veřejné zakázce na sta-
vební práce na akci „Nový víceúčelový 
bazén na koupališti v Náchodě“ a schvá-
lila uzavření Smlouvy o dílo s účastní-
kem BERNDORF BÄDERBAU s.r.o., Bystři-
ce, za nabídkovou cenu 10.381.299,54 Kč 
bez DPH. 
Přírodovědecká a technická učebna 
a chovatelská stanice 
– autorský dozor	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky na čin-
nost autorského dozoru na stavbě „Pří-
rodovědecká a technická učebna a chova-
telská stanice“ pro společnost INS spol. 
s r.o., Náchod.
Projektová dokumentace bytu 
pro imobilní klienty v budově 
Harmonie II.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s uzavřením objednávky na zhotovení 
projektové dokumentace pro bezbariéro-
vý byt v budově Harmonie II. společnosti 
S-atelier s.r.o., Náchod.
Komunikace ul. Zákoutí 
– projektová dokumentace	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
společnost PROKONSULT s.r.o., Náchod, 
na vypracování projektové dokumentace 
na komunikaci v lokalitě Zákoutí mezi ob-
jekty čp. 336 a čp 2 151.
SVČ Déčko – stavební úpravy 
hygienického zázemí v 1. NP8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost PRŮMSTAV s.r.o., Náchod, na rea-
lizaci stavebních úprav hygienického zá-
zemí v 1. NP budovy SVČ Déčko. 
Rozšíření řidičského oprávnění 
ze sk. „B“ na sk. „C“ JSDH Náchod 
– smlouva o poskytnutí dotace	 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace na akci 
„Rozšíření řidičského oprávnění ze sk. „B“ 
na sk. „C“, JSDH Náchod“ ve výši 20.000 Kč 
z programu Podpora JPO zřízených obcí 
v  Královéhradeckém kraji vyhlášeného 
Královéhradeckým krajem a schvaluje uza-
vření smlouvy o poskytnutí této dotace.
Česko-polský mikroprojekt 
s pracovním názvem „Zlepšení 
infrastruktury“ Deklarace partnerství, 
dohoda o spolupráci	 8-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s podáním žádosti o do-
taci na mikroprojekt s pracovním názvem 
Zlepšení infrastruktury. Projekt se bude 
ucházet o podporu z Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko prostřednic-
tvím Euroregionu Glacensis.
Oprava střešního pláště ZŠ TGM	 8-0-0

 RM schválila vypsání výběrového říze-
ní k veřejné zakázce malého rozsahu na-
stavební práce Oprava střešního pláště ZŠ 
T. G. M. a výzvu k podání nabídky vč. za-
dávací dokumentace a pokyny pro zpra-

cování nabídky s přílohami k předmětné 
zakázce a pověřila městský úřad, aby sa-
mostatně rozhodl o finálním znění. 

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s umístěním sídla spolku 

TJ Kraso, z.s., v budově Zimního stadionu 
Náchod. 	 8-0-0

 RM souhlasila s ukončením spolupráce 
při sběru textilu se sociálním družstvem 
Diakonie Broumov a uzavřením smlou-
vy o sběru textilu s firmou DIMATEX CS, 
Stráž n. Nisou.	  8-0-0

 RM schválila uzavření servisní smlouvy 
na posuvnou bránu pro IZS Náchod, doda-
vatelem bude R. Beňo, Pardubice. 	 8-0-0

 RM schválila poskytnutí prostoru při 
akci „Náchod žije kulturou“ pro místní 
podnikatele zdarma. 	 8-0-0

 RM schválila na akci „Náchod žije kul-
turou“ výběr dobrovolného vstupného, je-
hož výtěžek bude věnován Stacionáři Ná-
chod a Betánii Náchod.	 8-0-0

 RM schválila nabídku organizace Pink 
Panther Agency, s.r.o., na uspořádání kon-
certu skupiny Kabát v rámci turné Cirkus 
Kabát dne 29. 7. 2021 v prostoru bývalé 
Tepny v Náchodě. 	 8-0-0

 RM schválila čerpání z  fondu rezerv 
výši 66.650 Kč do rozpočtu MŠ Myslbeko-
va, Náchod. Finanční prostředky budou 
použity na nákup 10 ks tabletů. 	 8-0-0

 RM souhlasila se zvláštním užíváním 
veřejného prostranství – části pozem-
ku p.č. 1919/5 v k.ú. Náchod (Masarykovo 
náměstí – ohraničená klidová zóna ved-
le zadní části kostela), za účelem konání 
akce „Prezentace kosmetiky AVON“. Zábor 
bude stánkem o rozměru 2 m2. Souhlas se 
zvláštním užíváním veřejného prostran-
ství platí v roce 2021 v předložené dny. 		
	 8-0-0

 RM schválila smlouvy po poskytnutí do-
tací z rozpočtu města – podpora de mi-
nimis na festival „Na Ostrovech“ (20.000 
Kč), pro Český červený kříž, oblastní po-
bočka Náchod (15.000 Kč). 	 8-0-0

 RM souhlasila s opravou – výměnou 
herního prvku Trampolína Saturnus 
v areálu SVČ Déčko za cenu 53.865 Kč bez 
DPH firmou B plus P s.r.o., Č. Kostelec.		
	 8-0-0

 RM schválila vytvoření manipulační 
plochy u  táborové základny na  prona-
jatém pozemku p.č. 357/1 v k.ú. Náchod 
pro oddíl DUHA, Modrá Střelka, s tím, že 
po ukončení nájmu musí pozemek uvést 
do původního stavu.	 8-0-0

 RM revokovala část usnesení ze dne 
17. 5. 2021 týkající se demolice objektu vo-
dojemu na st. p.č. 171 v k.ú. Babí – objekt 
nebude zdemolován, bude podána žádost 
na Ministerstvo kultury ČR o prohlášení 
objektu kulturní památkou.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
Ing. M. Rýdlo, Klecany, na zpracování pro-
jektové dokumentace zázemí sportoviště 
Jizbice.	 8-0-0
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 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s uzavřením objednávky pro S-ateli-
ér s.r.o., Náchod na zpracování projektové 
dokumentace výměny rozvodů instalací 
v MŠ Havlíčkova, Náchod.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou kalkulací 
a schválila vystavení objednávky pro EL-
TYM, Hronov, na zřízení elektrické přípoj-
ky v rámci stavby kanalizace Pavlišov – 
stoka B.	  8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením bezúplat-
né smlouvy se společností ČEZ Distribu-
ce, a.s., Děčín, o umístění zařízení v rámci 
akce realizace varovných protipovodňo-
vých opatření pro město Náchod.	 8-0-0

 RM neschválila provedení automatiza-
ce brány na pozemku p.č. 1162/2 v k.ú. Ná-
chod společností DRANA NÁCHOD s.r.o.		
	 8-0-0

 RM schválila provozní řád veřejného 
sportoviště v Náchodě pro herní plochu 
mezi ul. Nemastova a Na Výsluní.	  8-0-0

 RM schválila nabídku firmy Media Park 
s.r.o., Praha, na uspořádání akce „Hospo-
da na kolečkách Rádia Blaník“ v červenci 
2021 v Náchodě.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na pro-
jektovou dokumentaci ležatých rozvodů 
v budově Harmonie I. a souhlasila s uzav-
řením objednávky pro Ing. J. Litoše, Ná-
chod.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na pro-
jektovou dokumentaci celkové výměny 
rozvodů ZTI v budově Harmonie I. a sou-
hlasila s uzavřením objednávky pro Ing. J. 
Litoše, Náchod. 	  8-0-0

 RM souhlasila s  uzavřením dohody 
o specifikaci staveniště s p. Z. Mackem, 
Šonov, v rámci realizaci stavby Spolkové-
ho domu.	 8-0.0

 RM vzala na vědomí a schválila doho-
du o výstavbě infrastruktury pro výstav-
bu rodinných domů v lokalitě „V Kalho-
tách“, Náchod-Bražec.	  8-0-0

Rada města Náchoda 14. 6. 2021 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm, 
později osm radních. Jeden byl omluven.
Číselný popis u zprávy představuje poměr hla-
sů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM pověřila odbor správy majetku a fi-
nanování k zařazení objektu vodojemu 
v ul. Na Vyšehradě, st. p.č. 171 v k.ú. Babí, 
do majetku města.	 7-0-0

 RM schválila smlouvu na dodávku elek-
třiny pro nově zřízené odběrné místo Ví-
ceúčelového hřiště Hamra.	 7-0-0

 RM schválila odpuštění nájemného za 2. 
čtvrtletí 2021 za nápojový automat v pro-
storách městského úřadu v ul. Němcové.		
	 7-0-0

 RM schválila Smlouvy o nájmu prostoru 
sloužícího k podnikání se společností Ar-
nošt Klíma s.r.o., na pronájem novinových 
stánků. Smlouvy se uzavírají na dobu ne-
určitou s účinností od 1. 7. 2021. 	 7-0-0

 RM schválila pachtovní smlouvu na část 
pozemkové parcely č. 705/1 o  výměře 

140 m2 v k.ú. Náchod, za účelem zřízení 
zahrádky a užívání chatky.	 7-0-0 
Čipové ovládání dveří – ul. Rybářská 
čp. 1810 a 1819, Harmonie I. a II.	 8-0-0

 RM pověřila odbor investic a rozvoje 
města zajištěním instalace přístupového 
systému v domech Harmonie I. a II. v ul. 
Rybářská. RM schválila provedení této 
akce firmou Aremic s.r.o. 
Obnova vodorovného dopravního znače-
ní – cyklostezka z Náchoda po hranici 
území Náchod – Velké Poříčí, částečně 
podél státních hranic s Polskem	 8-0-0

 RM souhlasila s obnovou VDZ – cyklo-
stezky z Náchoda po hranici území Ná-
chod – Velké Poříčí a částečně podél státní 
hranice s Polskem za cenu 80.388 Kč bez 
DPH. Obnovu VDZ – cyklostezky zajistí fir-
ma Dopravní značení Náchod, Vysokov.
Ul. Kladská – parkování 	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s vystavením objednávky na vypra-
cování projektové dokumentace na par-
kování v  ul. Bílkova pro zhotovitele 
Ing. Lahodu, Praha. 
Demolice dětského brouzdaliště, 
terénní úpravy na Jiráskově koupališti 
v Náchodě 	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s uzavřením objednávky na stavební 
práce na Jiráskově koupališti v Náchodě 
pro firmu Vše pro stavby s.r.o., Náchod. 
Oprava střešního pláště ZŠ TGM 
– dokončení	 8-0-0

 RM schválila nabídku na veřejnou zakáz-
ku zadanou mio režim zákona č. 134/2016 
Sb. o zadávání veřejných zakázek v soula-
du s Vnitřním předpisem Města Náchod 
pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu 3. kategorie a schválila uzavření 
Smlouvy o dílo s účastníkem Pavelka PKP 
s.r.o., Dvůr Králové n.L.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s uzavřením sponzorské 

smlouvy s manželi Roudnými, Meziměs-
tí, na bezúplatné dodání daru – zboží ka-
tegorie ovoce a zelenina v navržené hod-
notě měsíčně. Tento dar je účelově určen 
jako potrava pro medvědy hnědé v med-
vědáriu Státního zámku v Náchodě. 8-0-0

 RM nesouhlasila s konáním divadelního 
představení v prostoru Vojenského hřbi-
tova v Náchodě. 	 8-0-0

 RM souhlasila se zapojením SVČ Déčko 
Náchod do projektu „Spartakiada in new 
perception“. 	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky na pro-
vedení opravy chodníku v ul. Družstevní, 
Náchod, pro firmu SILVAGRO, Zábrodí.		
	  8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s uzavřením objednávky na provede-
ní stavebních úprav v budově ZŠ Komen-
ského pro M. Hejzlara, Náchod.	 8-0-0

 RM schválila odměnu pro autora názvu 
minerální vody „Běloveské bublinky“, 
pro p. Poláka, Náchod, a schválila Doho-

du o vyplacení ceny dle veřejného přísli-
bu.	 8-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky na de-
molici drážního domku v majetku města 
pro společnost BEZEDOS, V. Poříčí.	 8-0-0

 RM souhlasila s nákupem 2 ks venkov-
ních informačních vitrín v celkové hodno-
tě 35.081 Kč vč. DPH.	 8-0-0

 RM souhlasila s obnovou vodorovné-
ho značení plochy sportovního hřiště 
na SUN, Náchod, kterou zajistí společnost 
B plus P, Č. Kostelec.	 8-0-0

 RM souhlasila s nákupem stavebního 
materiálu na opravu chodníku v ul. Bar-
toňova u čp. 1488, Náchod, od společnos-
ti SILVAGRO, Červený Kostelec, za cenu 
22 296,67 Kč včetně DPH.	 8-0-0

 RM vzala na  vědomí výroční zprávu 
společnosti Beránek Náchod, a.s. Dále 
schválila účetní uzávěrku za rok 2020 této 
společnosti. Dále vzala na vědomí zprávu 
dozorčí rady a její vyjádření k přezkoumá-
ní účetní uzávěrky za rok 2019. Dále RM 
určila a schválila auditorem řádné účet-
ní uzávěrky a výroční zprávy za rok 2021 
p. Ing. J. Humla, Broumov.	 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a souhla-
sila s uzavřením objednávky pro společ-
nost V. J. Rousek spol. s r.o., Praha, na pro-
vedení stěrky ve společenské místnosti 
v klubovně na Pavlišově.	 8-0-0

 RM schválila spolupořadatelství CZ-PL 
Festivalu Pawła Krółikowského s Agentu-
rou pk film Paweł Królikowski w spadku 
Zalesie Górne. 	 8-0-0

Zastupitelstvo města 
Náchoda 21. června 2021
Jednání zastupitelstva města se zúčastni-
lo 23 zastupitelů, čtyři byli omluveni
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony obce 
2. Závěrečný účet města za rok 2020
3.	 Česko-polský mikroprojekt s pracovním 
názvem „Zlepšení infrastruktury“ Dekla-
race partnerství, dohodu o spolupráci
4. Smlouvy o poskytnutí dotací
5.	Návrh na rozdělení zlepšeného hospo-
dářského výsledku a zúčtování ztrát pří-
spěvkových organizací za rok 2020 
6.	Rozdělení příspěvku z Programu rege-
nerace MPR a MPZ MK ČR
7. Rozpočtová opatření 
8.	Vyřazení dlouhodobého hmotného ma-
jetku 
9. Delegování zástupce města na valnou 
hromadu innogy Energetika Plhov - Ná-
chod, s.r.o. 
Veškeré materiály pro jednání zastupite-
lů včetně návrhu usnesení k jednotlivým 
bodům najdete na adrese:
http://www.mestonachod.cz/mesto/za-
stupitelstvo/podklady/
Usnesení je zveřejněno na adrese:
ht tp://w w w.mestonachod.cz/mes-
to/zastupitelstvo/usneseni/zastupitel-
stvo19-20.asp
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NEMOCNICE, KRONIKA

 Ojedinělou výstavu vzácných řádů a vyznamenání bude-
te moct spatřit od 1. do 24. září v Hotelu U Beránka v Nácho-
dě. Ve zdejším salónku budou vystaveny na dvě stovky vy-
znamenání z celého světa. Výstava proběhne ve spolupráci 
města Náchoda a historika Richarda Švandy. Na výstavě se 
dozvíte řadu zajímavostí nejenom o řádech a vyznamená-
ních, ale také o jejich nositelích z našeho regionu. Součás-
tí programu bude také mezinárodní konference v sobotu  
4. 9., na níž vystoupí odborníci z České republiky a ze za-
hraničí. Obě akce jsou uspořádány k poctě významného čes-
koskalického rodáka a světově proslulého faleristy Václava 
Augusta Měřičky. Bližší informace naleznete na plakátech  
a v zářijovém čísle zpravodaje. Na vaši návštěvu se těší orga-
nizátoři akce.                                                    Richard Švanda

Unikátní výstava 
Krása světových řádů a vyznamenání

							     
	 KRONIKA

V květnu 2021 se narodilo v náchodské porodnici  
12 náchodských občánků.

V květnu 2021 byli oddáni:
15. 5.	 Lukáš Vrba, Nasavrky 
	 Romana Rybníčková, Žďárky

Dvě otázky 
pro primáře 
mikrobiologické laboratoře

Mikrobiologická laboratoř náchodské nemocnice vyšetřila 
za uplynulý rok bezmála sto tisíc PCR testů. Pro zaměstnance 
to znamenalo mnoho přesčasové práce, řada z nich pracovala 
i za nemocné kolegy. Laboratoř byla v provozu téměř 20 hodin 
denně. „Drtivou většinu zaměstnanců laboratoře tvoří ženy. 
S velkým obdivem jsem sledoval, jak se s nastalou situací vypo-
řádaly. Patří jim veliký dík,“ říká primář oddělení mikrobiologie 
a imunologie, doc. MUDr. Otakar Kopecký, CSc. 

Jak je možné vysvětlit, že řada lidí s pozitivním PCR testem ne-
měla příznaky nemoci?

Metoda RT-PCR je velmi citlivá.  Používá se i v jiných oborech, 
např. v kriminalistice k zajišťování stop.  Dovedu si představit, 
že u osob bez klinických známek infekčního onemocnění PCR 
nezřídka prokázala na sliznicích jen přítomnost fragmentů vi-
rové nukleové kyseliny, nikoliv živý virus. Ten je tvořen nukleo-
vou kyselinou a proteinovými molekulami obalu. Ztrátou nebo 
poškozením obalových bílkovin pozbývá virus schopnosti vy-
volat infekční onemocnění. Sliznice jsou první barierou, kde se 
rozhoduje o dalším vývoji po setkání našeho těla s mikroorga-
nismem. Naše sliznice jsou součástí přirozené obrany společně 
s řadou humorálních i buněčných mechanismů vrozené imuni-
ty. Tyto obranné reakce nejsou specifické a nemají paměť. Ale 
rychle reagují na přítomnost cizorodého materiálu. Většina se-
tkání s mikrobiálním světem končí právě na sliznicích, kde jsou 
patogenní viry a bakterie zachyceny, neutralizovány a fragmen-
továny. Teprve prolomením této obranné linie dochází k rozvoji 
infekčního onemocnění a aktivaci mechanismů specifické imu-
nitní odpovědi. 

Mikrobiologická vyšetření je třeba hodnotit v souvislosti s kli-
nickým stavem pacienta. Do epidemiologických statistik byly 
uvedeny všechny osoby s pozitivním PCR test na SARS-CoV-2 bez 
ohledu, zda trpěly akutními známkami infekčního onemocnění 
nebo ne.  U bezpříznakových osob se přitom mohlo jednat o pou-
hou kolonizaci sliznic koronavirem.   

Může být bezpříznaková osoba přenašečem infekce? 
Ano, pokud jsou sliznice dýchacích cest osídleny živým virem 

a ten se dostává zpět do prostředí, pak ano. To ale není nic no-
vého. Na našich sliznicích se nachází obrovské množství mikro-
organismů, které se vylučují do prostředí formou slin, sekretů 
a aerosolu z osoby na osobu. Většina mikroorganismů na slizni-
cích ale nejsou lidskými patogeny.  

OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19 JDE DO FINÁLE 
V očkovacích centrech v Náchodě a Broumově již bylo podáno 

více než 60 tisíc dávek vakcín, převážně od společností Pfizer&-

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval. Přestože žijeme 
ve světě plném dohadů, podezřívání a konspiračních teorií pod 
tlakem celosvětové pandemie, já se raduji. Včera jsem slavil  
132. den po úraze a mohl jsem konečně na kole urazit asi celých 
5 km. Je to nespornou zásluhou ortopedického oddělení Náchod-
ské nemocnice, které mě po asi tříměsíční pracovní neschopnosti 
a následné rehabilitaci vrátilo do aktívního života. 1. února se mi 
stal nepříjemný úraz na venkovní zledovatělé rohožce a 4. úno-
ra mě sestřička ortopedického oddělení přijímala k operaci tzv. 
quadricepsu. Mohlo by se zdát rutinní práce zdravotníků. Bylo 
to ale v době, kdy velmi tvrdě panoval čínský coronavirus. Byl 
všudypřítomný. Sdělovací prostředky, město, úřady, zaměstná-
ní, obchody… Nemocnice byla plná coronaviru. Přestože mě se-
střička přijímala na chodbě, protože nebyla zrovna postel, byla 
velmi milá, omlouvala se mi a snažila se mi danou situaci maxi-
málně zpříjemnit. A tak to bylo i dál. Během pobytu v nemocnici 
v této napínavé době jsem vůbec nepocítil tlak, pod kterým v té 
době zdravotníci pracovali. Zdravotní sestry, ošetřovatelky, re-
habilitační sestra, lékaři vytvářeli pacientům léčebné prostředí, 
do kterého se vůbec nepromítal všudypřítomný stres. A to byl za-
čátek února 2021, kdy bylo několik pacientů s covidem z kapacit-
ních důvodů převezeno do jiných nemocnic. Děkuji celému týmu 
ortopedického oddělení pod vedením MUDr. Umlaufa a operaté-
rovi MUDr. Skovajsovi. Jsem rád, že žiji ve městě s tak skvělý-
mi zdravotníky.                                                      Ing. Josef Šimon

Děkuji

BioNTech. V uplynulých dnech počet nově registrovaných k oč-
kování v našich centrech výrazně klesá. Je to dáno pravděpo-
dobně tím, že většina obyvatel, která měla o očkování zájem, se 
k očkování již zaregistrovala. Od 1. července zkracujeme inter-
val mezi aplikací první a druhé dávky vakcíny na 21 dnů. Po roz-
pačitém začátku testování kvůli nedostatku vakcín můžeme říci, 
že každý, kdo má o očkování zájem, bude před případnou pod-
zimní vlnou plně očkován. 
Aktuální dění v ONN sledujte na:
www.nemocnicenachod.cz nebo na Facebooku 
https://www.facebook.com/oblastni.nemocnice.nachod



ČERVENEC – SRPEN 5KOROUHVIČKA

V roce 2019 bylo na věži staré radnice zjištěno poškození mě-
děné korouhvičky s makovicí, která byla následně za účelem 
opravy snesena (1. 11. 2019). Na korouhvičku byl doplněn letopo-
čet jejího opětovného vyzdvižení na věž (2021). V makovici byly 
nalezeny historické dokumenty z předchozích oprav z let 1915 
a 1984 zabalené pouze v alobalu. Tyto dokumenty byly nyní vlo-
ženy do měděných tubusů. Do dalšího tubusu byly vloženy sou-
dobé dokumenty (text o opravě věže radnice, o investičních ak-
cích ve městě, text o historii budovy, seznam zastupitelů, denní 
tisk, program městského divadla, propagační materiály města, 
plán města, sada poštovních známek, dokumenty k investičním 
akcím města a soudobé bankovky a mince). 

„Bohužel právě tuto de facto historickou opravu zasáhla pan-
demie. Korouhvička s makovicí byla snesena v listopadu 2019 a to 
především z bezpečnostní důvodů a kvůli potřebné opravě. Násled-
ně bylo vše zajištěno proti vodě. Klempířské práce však v roce 2020 
zkomplikovalo přerušení činnosti řemeslníků. Opraven musel být 
také trn pro usazení, který byl zcela poškozen. Během opravy došlo 

Na věž staré radnice 
se vrátila korouhvička s makovicí

k vytvoření kapsy do dutiny makovice pro možnost vložení dobových 
dokumentů,“ upřesnil starosta Jan Birke.

V pondělí 14. 6. 2021 odpoledne byly historické i soudobé doku-
menty v obřadní síni v náchodské radnice za přítomnosti zástup-
ců vedení města Náchoda (starosta Jan Birke, místostarostové Jan 
Čtvrtečka, Pavla Maršíková a František Majer), pana Jana Čížka ze 
Státního okresního archivu a Jana Špačka z odboru kultury, spor-
tu a cestovního ruchu MěÚ Náchod, zabaleny do voděodpudivé-
ho materiálu a vloženy do celkem pěti měděných tubusů. Všechny 
tubusy byly zabezpečeny proti vnějším vlivům a vloženy do ma-
kovice před vyzdvižením korouhvičky zpět na věž. Korouhvička 
s makovicí byla následně pomocí techniky (vysokozdvižná ploši-
na a jeřáb s výsuvným ramenem až 38 m) usazena zpět na věž sta-
ré radnice, domu čp. 1 na Masarykově náměstí.

Při další opravě tak budou mít budoucí generace unikátní 
možnost se prostřednictvím uložených materiálů seznámit s ak-
tuálními informacemi z Náchoda v roce 2021. Věříme, že to bude 
až za desítky let.
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.Prázdninová výročí
V červenci 1441 oblehlo a pak dobylo a vy-
pálilo město i hrad Náchod vojsko slezských 
knížat a českých katolických pánů. Požár 
zničil i významné městské dokumenty. 
1851 – 23. 8. se v Hronově narodil Alois Ji-
rásek. K nedožitému 80. výročí narození se 
konal v srpnu 1931 první Jiráskův Hronov. 
Vybraní ochotníci z Náchodska na něm teh-
dy zahráli Jiráskovu historickou hru Gero.
V červenci 1856 byla dokončena přestavba 
staré radnice, byla zvýšena o druhé patro 
a přistavěna věžička. Sídlil tam pak okresní 
soud, nyní slouží muzeu Náchodska.
Válka roku 1866 se týkala i našeho města 
a  jeho okolí, jak jsme připomněli v červ-
nu. Její rozhodující bitva byla 3. července 
u Hradce Králové, 8. července obsadili Pru-
sové Prahu, 23. srpna byl uzavřen mír. Bě-
hem celého léta ranění umírali v  lazare-
tech, mj. i na náchodském zámku. Ti byli 
pohřbeni na tehdy k tomu zřízeném hřbi-
tůvku v zámecké aleji. 
1881 v noci na 12. srpna vypukl požár už 
téměř dokončeného Národního divadla. 
Do sbírky, která byla vypsána na jeho ob-
novu, se zapojili i mnozí náchodští občané.
1891 – 23. 7. se na Dobrošově narodil prvo-
republikový menšinový nakladatel a propa-
gátor české literatury Josef Krbal. Ve Vrch-
labí vydával české knihy a měsíčník Horské 
prameny. Na podzim 1938 musel svou čin-
nost ukončit a z Vrchlabí spolu s ostatní-
mi Čechy odejít. Po válce se tam vrátil, ale 
po roce 1948 musel svou činnost znovu ne-
dobrovolně ukončit.
Skautům můžeme připomenout, že o prázd-
ninách roku 1911 se konal u nás vůbec první 
skautský tábor, organizovaný poblíž Hum-
polce A. B. Svojsíkem, v červenci 1931 pak 
v Praze první slovanské skautské jamboree.
1926 – 8. 7. zemřel spisovatel Karel V. Rais, 
jehož Zapadlí vlastenci mají jedno z epizod-
ních dějišť v Náchodě.
1926 v červenci navštívil náš kraj prezident 
T. G. Masaryk. Do Náchoda přijel v pondělí 
12. z Hronova, kde navštívil Aloise Jiráska, 
z Náchoda odjel do Nového Města. 
1926 – 20. 8. se narodil malíř a pohádkář Ja-
roslav Cita, vysokovský rodák, autor krás-
ných večerníčků a desítek půvabných kní-
žek pro děti. 
1931 – 22. 7. se narodil profesor náchodské-
ho gymnázia, historik Milan Jareš.
1936 – 23. 8. se narodil ekonom doc. ing. Ja-
roslav Foltýn, čestný občan Náchoda.
V srpnu 1941 byla dokončena výstavba ar-
chitektonicky významné náchodské Wolke-
rovy ulice. 
1941 v noci na 31. srpen vznikl požár skladi-
ště náchodské firmy František Welzel, ozna-
čený Němci za sabotáž. Byl podnětem k za-
tčení řady náchodských občanů, zejména 
židovského původu.
1976 – 2. 8. zemřel Jan Šimáně, policejní 
úředník, autor dokumentární knihy Je tady 
gestapo! 	 (AF)

V červnu vyšla nová brožura historika 
Richarda Švandy pojednávací o nápravně 
pracovním táboře na Tmavém dole u Rty-
ně v Podkrkonoší. Kniha si klade za cíl po-
psat počátky vzniku tohoto tábora a osu-
dy vězněných. O počtech lidí zařazených 
na Tmaváku existují velmi rozdílné úda-
je. Podle střízlivých odhadů lze konstato-
vat, že jím prošlo za dobu jeho existence 
na dva tisíce občanů, z nichž mnozí po-
cházeli z našeho regionu. Význam tohoto 
i dalších podobných táborů spočíval pře-
devším v izolaci nepřátel tehdejšího ko-
munistického zřízení, dále pak v akumu-
laci pracovních sil v místech, kde jich byl 
nedostatek a v neposlední řadě i v ekono-
mické oblasti. Publikace bude k dostání 
v knihkupectví Horová v Náchodě. 

Richard Švanda

Nová brožura o táboře 
na Tmavém dole u Rtyně v Podkrkonoší

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

S velkou radostí zde čtenářům ozna-
mujeme, že letošní „Den otevřených ate-
liérů“, na který se spolek malířů a grafi-
ků AMAG pečlivě připravil, měl výjimečný 
úspěch. 

V sobotu 12. června jsme v našem ateli-
éru v budově kina Vesmír přivítali několik 
desítek návštěvníků s jejich dětmi a také 
hosty – náchodského starostu Jana Birke 
a místostarostu Jana Čtvrtečku.

Vzácní hosté nejprve výtvarníky sezná-
mili se stavebními plány města. Vznik-
nout má Art-centrum (městská galerie) 
a Spolkový dům. AMAG by zde (tak jako 
i další spolky) získal nové moderní zázemí 
pro svou činnost. Ve Spolkovém domě ate-
liér pro samotnou tvorbu a v Art-centru 
výstavní prostory. Vznikl by tak důstojný 
prostor k setkávání, přednáškám o umě-
ní, především ale k vytváření i prezen-
taci výtvarných děl. Oba si v prostorách 
současného ateliéru prohlédli instalova-
nou výstavu obrazů i vybavení a pomůc-
ky, které využíváme k výtvarné činnosti. 
Vyjádřili našemu spolku obdiv i poděko-
vání za činnost, kterou přispívá ke kul-
turnímu dění v našem městě. Na přilo-
žených snímcích diskutuje starosta Jan 

Birke s předsedou našeho spolku AMAG 
panem Milanem Jíchou, dále vidíme ná-
vštěvníky při prohlídce obrazů a  také 
výtvarný koutek, který již tradičně zau-
jal nejen děti, ale i dospělé. Každým ro-
kem zde na maxi-plátnech společně tvo-
říme přírodní scény a stále přibývají noví 
živočichové a rostliny na louce a v lese. 
Všem se k tomu dostane i přírodovědné-
ho poučení od Jirky Spíška, který je čle-
nem spolku a mnoho let pracoval v profe-
sionální ochraně přírody. 

Doufáme, že se s  vámi u příležitosti 
Dne otevřených ateliérů i v příštím roce 
opět setkáme.            Text a foto Jiří Spíšek
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 Historické domy na náměstí a ve městě (pokračování)

7. Domy čp. 27 a čp. 29

Náchod čp. 29 

Z Hrašeho ulice se vrátíme zpět do Palackého ulice a zaměří-
me se na protilehlý dům čp. 27 a sousedící nárožní objekt čp. 29 
v Krámské ulici, původně čp. 31 a 32 až 34 v bývalé městské zá-
stavbě u Horské brány a horní části Židovské ulice.

Dnešní dům čp. 27 se poprvé připomíná až 20. 4. 1716, kdy To-
biáš Gultman prodal „dům svůj vlastní v městě u brány Horský ve-
dle Alžběty Fibírový domu z jedné a zdi městský z strany druhé leží-
cí s celou a ouplnou živností městskou“ za cenu 300 zlatých svému 
synu Josefu Gultmanovi. Jak ho sám získal nebo možná vystavěl, 
není dosud známo, v r. 1688 ještě nebyl tento dům v pozemkové 
knize zmíněn. Jeho vznik zřejmě souvisel s postupnou zástav-
bou příhradební uličky, původně sloužící pro přesuny obránců 
města. Dalšími majiteli domu v 18. století byli vážení měšťané 
Jan Zeidler, Jiřík Weber, František Soudný, Norbert Zeidler a jeho 
syn Antonín. Dne 27. 11. 1849 ho koupil židovský obchodník Da-
niel Pick, který postupně skoupil i sousední domy. Rodinný zá-
měr dokončil jeho podnikavý syn Izák Daniel Pick, který tento 
dům převzal dne 5. 12. 1866. Patrně za něho byl dům přestavěn 
do podoby prostého jednopatrového objektu s krámem v přízemí 
a jedním bytem v patře. Mezitím ale zbankrotoval jeho tovární 
podnik, přádelna lnu na Babí. Z konkursní podstaty jeho majetku 
byla zřízena Státní privilegovaná Náchodská přádelna lnu, akci-
ová společnost (viz NZ 1/2019), která měla 
od 18. 2. 1871 sídlo právě v tomto domě 
a jež zahrnovala ve své majetkové podsta-
tě i mj. sousední objekty čp. 32, 33 a 34 
(nyní čp. 29). 

Trhovou smlouvou z 27. 6. 1873 získal 
dům čp. 31 známý náchodský fotograf 
Petr Pavel Kolínský. V r. 1875 sem přestě-
hoval svůj ateliér, pro který nechal zvý-
šit podkroví, otevírající se do ulice pro-
sklenou stěnou a terasou s balustrádou. 
Z důvodu sílící konkurence se ale Kolín-
ský značně zadlužil, takže dům čp. 27 pa-
třící tehdy již manželce Otylii, byl dne 5. 
3. 1937 v exekuci prodán Janu Lederero-
vi, synovi továrníka Richarda Lederera, je-
muž patřil sousední dům čp. 28. Záměrem 
obou majitelů bylo domy zbořit a posta-
vit na jejich místě třípatrovou novostavbu. 
Ovšem začala světová válka a oba majite-
lé židovského původu zahynuli v Osvěti-
mi. Dům byl znárodněn a v r. 1962 předán 
do vlastnictví výrobního družstva Sněž-
ka, které v něm zřídilo svoji prodejnu a v r. 
1963 dům přestavělo do dnešní podoby.  
V r. 1991 byl majetek navrácen. Přízemí 
zaklenuté stájovými klenbami do traverz dodnes slouží obchod-
ním účelům. 

Sousední dům čp. 28, původně čp. 32, nyní čp. 29, stojí v náro-
ží Krámské a Palackého ulice a je podstatně staršího data. Dne 
30. 12. 1647 získal Pitřinovský dům v ulici za masnými krámy Jan 
Maryška za 150 kop grošů míšeňských. Předchozí majitel Jakub 
Pitřinec ho ale zanechal ve velmi zchátralém stavu. Proto vdo-
va Magdalena Pitřincová s povolením městské rady nechala pů-
vodní stavbu zbourat a na jejím místě vystavět nový objekt. Dne 
29. 3. 1688 ho koupil měšťan a řezník Jiřík Fibír za 210 kop. Dům 
dále vlastnili měšťané David Berger a jeho syn Jan Berger, Josef 
Vít a postupně jeho synové Josef ml. a Antonín Vít, dále manželé 
Václav a Josefa Hajnovi a jejich syn Ignác. Poté, 23. 3. 1853, kou-
pil čp. 32 zmíněný Izák Daniel Pick. Za něho, případně za před-
chozího majitele, byl dům nově postaven v pozdně empírovém 
slohu na dlouhé úzké parcele se symetrickým trojosým průčelím 

do Palackého ulice. Mělo po dvou oknech v přízemí i v prvním 
patře a v jeho středu dveře, v přízemí do ulice, v patře na balkon. 
Okna i dveře byly zasazeny za líc průčelí. Mezi okny a dveřmi pří-
zemí stály na krychlových soklech dva mohutné kanelované dór-
ské sloupy bez patek, o jejich jednoduché hlavice se opíraly mo-
hutné pískovcové, ornamentálně zdobené konzoly, které nesly 
balkon v prvním patře. Měl krásné litinové zábradlí, složené ze 
šesti téměř čtvercových panelů. Dva z nich tvořily průčelí balko-
nu, dva boky a poslední dva kryly parapety oken prvního patra. 
Po stranách balkonu stály dva jónské sloupy s volutovými hlavi-
cemi, které podpíraly mohutné kladí nesoucí hlavní podstřešní 
římsu zdobenou drobnými plochými konzolkami. Fasáda domu 
byla na obou krajích zakončena mělkými pilastry, pravý z nich 
navazoval na zaoblené nároží u terénu zakončené okovaným od-
razníkem. Boční fasáda byla hladká, obě podlaží dělila pouze jed-
noduchá římsa. Okna měla prosté šambrány a parapetovou řím-
su, podpíranou plochými volutovými konzolkami. Polovalbová 
střecha budovy byla kryta anglickou břidlicí. 

Následně dům sdílel osudy svého souseda s tím, že v držení ro-
diny Picků zůstal až do 16. 9. 1921, kdy ho Otto Pick prodal zmí-
něnému Richardu Ledererovi, který zde zřídil sídlo firmy Josef 
Lederer a syn. Prodejny v přízemí, zaklenuté plackovými klenba-

mi, v přední části do klenutých pasů, byly 
pronajímány, mj. plhovské čokoládovně 
firmy Josef Balcar. K datu 12. 12. 1946 byly 
úředně sloučeny oba domy čp. 28 a 29 pod 
nynější čp. 29 a zapsány potomkům rodi-
ny Ledererových, žijícím v zahraničí. V pů-
vodním, ale zchátralém stavu byla budova 
v  roce 1961 předána do  majetku Kovo-
družstva Náchod. Novým majitelem byla 
vzápětí podána žádost o povolení přestav-
by průčelí. Proto tehdejší kronikář Oldřich 
Šafář upozornil na skutečnost, že dům byl 
navržen k zařazení do soupisu chráněných 
památek. Následně proběhla řada jednání 
na ONV Náchod a KSSPP Pardubice, která 
skončila v roce 1963 zrušením památko-
vé ochrany. Pod silným politickým tlakem 
bylo vydáno stavební povolení k úpravě fa-
sády, která byla bohužel barbarsky zniče-
na. Dodnes se kromě hmoty budovy za-
chovaly pouze klenby v přízemí a točité 
schodiště s litinovým zábradlím.

V rámci současné parcely čp. 29 se ješ-
tě nacházely dva „příbytky“. Novou cha-
lupu čp. 33 postavil po r. 1796 na volném 
místě Antonín Lampietti. Její další majitel-

kou byla mj. od 11. 10. 1842 Arnoštka Brátová (Brath, Pratte) se 
synem Gustavem Bedřichem Brátem, oba divadelní mechanič-
tí umělci, kteří v té době žili ve Svitavách, ale jinak byli potom-
ci významného místního loutkáře Jana Jiřího Bráta (1724–1805). 
Zřejmě kvůli dluhům prodali chalupu v r. 1847 Antonínu Víto-
vi. Poté dům získali Daniel Pick a 16. 12. 1862 Izák Daniel Pick, 
který na místě chalupy postavil přístavbu domu čp. 32 (28). Ve-
dlejší chalupa čp. 34 se připomíná 3. 11. 1751, kdy patřila Josefu 
Burdychovi a následně jeho potomkům. Od 21. 10. 1857 ji držel 
Moritz Pick z Vídně a po něm (4. 10. 1859) opět Izák Daniel Pick, 
který na jejím místě postavil dvoupatrový nájemní dům s jed-
noduchou eklektickou fasádou. Ten následně sdílel stejné osu-
dy jako sousední čp. 28 až do zásadní přestavby objektu zmíně-
ným Kovodružstvem počátkem 70. let 20. století.

PhDr. Jaroslav Čáp – Mgr. Jan Čížek 
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Právě děti si mohly toto sportoviště 
naplno užít v rámci dětského dne, který 
uspořádali v sobotu 19. června dobrovol-
ní hasiči – SDH Pavlišov. Slavnostně pak 
hřiště předali místním do užívání staros-
ta Jan Birke a místostarosta Jan Čtvrtečka. 

Celková plocha sportoviště je 475 m2 
a  kromě kompletní úpravy podkladní 
vrstvy se může pochlubit umělým tráv-
níkem s pískovým zásypem a novým na-
lajnováním. K dispozici jsou dva sloupy 
na volejbal a tenis včetně sítí, dvě ocelové 
branky na malý fotbal a dva sloupy na ko-
šíkovou.

Rekonstrukci hřiště, kterou provedla 
firma Silvagro, s.r.o., Zábrodí, se podaři-

Nové multifunkční sportoviště 
na Pavlišově už slouží dětem i dospělým

lo dokončit ještě před prázdninami. Pře-
jeme všem Pavlišovákům, aby jim dobře 
sloužilo!

Městské
informační
centrum

V letošním roce jsme pro nadcházejí-
cí turistickou sezónu v Městském infor-
mačním centru rozšířili prodejní sorti-
ment o celou řadu novinek.

Milovníky sladkého potěšíme balením 
pěti mléčných čokoládiček s motivy vý-
znamných náchodských staveb, které za-
koupíte za 32 Kč. Sběratelům turistických 

Novinky v nabídce
Městského IC

vizitek jsme obohatili nabídku o foto ná-
lepku osobnosti úzce spjaté s Náchodem 
– zakladatelem města, rytířem Hronem. 
Cena je 15 Kč. Pro děti máme nově k dispo-
zici dřevěná joja s motivem Státního zám-
ku Náchod, která lze zakoupit za 40 Kč. 
Nejen hráčům stopovací hry Tripper je 
určena nová sběratelská puzzle magnet-
ka s pohledem na Masarykovo náměstí. 
Cena je 40 Kč.

Také stálá a  velmi oblíbená nabíd-
ka produktů z náchodské dílny Martiny 
Venclákové – Mýdla Amálka, prošla drob-
nými úpravami. Epsomské soli pro voňa-
vé koupele a mýdla pro váš šatník jsme 
převlékli do nových ozdobných krabiček 
s motivem Státního zámku Náchod.

Dále pro vás máme nachystány aktu-
ální informační a propagační materiály, 
rozšířené o brožuru Cyklovýlety Náchod 
a okolí a ilustrovanou mapu okruhu Mon-
tace s úkoly.

Vážení občané, 
dovolujeme si vás informovat o doprav-
ních omezeních, která budou souviset  
s akcemi v Náchodě na Masarykově ná-
městí.

VAVŘINECKÁ POUŤ 7. a 8. 8. 2021
částečná uzavírka 
od 4. 8. od 12.00 hodin 
do 6. 8. 22.00 hodin 
(omezené parkování)
8. 8. od 22.00 hodin do 9. 8. 22.00 hodin 
(omezené parkování)	

úplná uzavírka od 6. 8. od 22.00 hodin 
do 8. 8. 22.00 hodin                                                                 

Předem děkujeme za pochopení.

Dopravní omezení

V letní sezóně 2021 zůstane Jiráskovo 
koupaliště pro veřejnost uzavřené. Důvo-
dem uzavření je plánovaná rekonstrukce 
dětského bazénu a brouzdaliště. Dětský 
bazén bude nerezový a jeho součástí bude 
i brouzdaliště pro nejmenší děti s vodní-
mi atrakcemi. Současně budou vybudová-
na i nová brodítka se sprchami. Cílem re-
konstrukce je zvýšení komfortu pro naše 
návštěvníky koupaliště.

V době uzavření Jiráskova koupaliště  
a uvolnění protiepidemiologických opat-
ření bude pro veřejnost otevřen krytý 
plavecký bazén. V případě hezkého poča-
sí bude otevřena terasa s lehátky a bude 
upravena provozní doba. Aktuální in-
formace budou dostupné na webových 
stránkách www.sportnachod.cz a www.
mestonachod.cz. 

Děkujeme za pochopení a těšíme se na 
vaši návštěvu.

Za vedení SZMN
ředitelka Kateřina Beranová

Oznámení 
o uzavření Jiráskova 
koupaliště v létě 2021
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Rádi byste si v létě užili něco netradič-
ního, zábavného a zároveň poučného? 
V Kladském pomezí máte ideální příleži-
tost! Celé prázdniny se v našem regionu 
ponesou v duchu zážitků díky třetímu 
ročníku česko-polského projektu Festi-
val zážitků, tentokrát na téma tradice.

Devět atraktivních míst na české i pol-
ské straně hranice v červenci a srpnu oži-
je zapomenutými i stále živými tradicemi 
našeho regionu. Speciální zážitkové pro-
hlídky budou probíhat každý prázdnino-
vý den s opakováním v  týdenních cyk-
lech. Účastníci se seznámí s nejrůznějšími 
řemesly, regionálními zvyky či tradiční-
mi pokrmy a jejich výrobou. Slavnostní 
zahájení festivalu se středověkým dopro-
vodným programem proběhne 2. červen-
ce na náměstí v Kłodzku.

Součástí festivalu je také soutěž o mul-
tifunkční víceúčelové šátky pro prvních 

Užijte si léto 
plné zážitků v Kladském pomezí

2000 návštěvníků, kterým se podaří na-
sbírat razítka z pěti festivalových míst. 
První, kdo absolvuje alespoň sedm zá-
žitků, si navíc bude moci užít ještě jeden 
zcela mimořádný, a to stát se zvoníkem 
v kostele sv. Jakuba Většího v Červeném 
Kostelci.

Podrobný program i informace o soutě-
ži najdete na webu www.festivalzazitku.
cz a v přehledném tištěném katalogu, kte-
rý můžete využít jako praktického prů-
vodce festivalem. Vyzvednout si jej mů-
žete v informačních centrech.

Pojďte si spolu s námi užít festivalové 
prázdniny a seznámit se zábavnou for-
mou s kulturním odkazem našeho regio-
nu. Všechny aktivity se konají za jakého-
koliv počasí a co víc, jsou zcela zdarma!

Foto: archiv Kladské pomezí, o.p.s.

Můj rodný Náchod 
krásní každým dnem

V  Náchodě žiji od  narození, považu-
ji se za patriota, a tak si za ta léta vší-
mám. Dospěla jsem k názoru, že Náchod 
nikdy nebyl krásnější! Pamatuji zanedba-
né parky, blátivé chodníky, šedivé budo-
vy. Práce současné radnice je vidět prak-
ticky na každém kroku, od těch chodníků 
po rozkvetlé parky, kde se trávníky místy 
proměňují v rozkvetlou louku, vysazová-
ní nových keřů a stromů. A jsou tu nové 
mosty, Malé lázně (dočkáme se obnovy 
i těch původních), budoucí plhovské sídli-
ště, sportovní stadion Hamra, nemocnice, 
v současné době rekonstrukce Jiráskova 
koupaliště a v neposlední řadě revitaliza-
ce zámeckého kopce. Už teď si hodně Ná-
choďanů všimlo, jak je např. od Vyhlídky 
zámek a celý ten kopec tak nějak hezčí. 
Jako kdyby si vydechl po odstranění pře-
bujelé vegetace. Je jistě mnoho dalších 
drobnějších, i když neméně důležitých vy-
lepšení, např. kontejnerová místa, lavičky, 
ale i čistota města.

Náchod je krásný nejen teď na  jaře 
a v létě, ale i v zimě, kdy město dýchá vá-
nocemi, koledami, světýlky, každoročně 
s krásným vánočním stromem na náměs-
tí a adventními večery pod ním.

Myslím, že je na místě současným rad-
ním – pod taktovkou starosty Jana Birke 
– za tohle všechno poděkovat. Vážit si je-
jich náročné práce pro náchodské obča-
ny i pro každého, kdo Náchod navštíví. 
Z vlastní zkušenosti vím, že spokojeny 
jsou obě skupiny. Přestože současná doba 
přeje spíše kritice, vlastně právě proto, je 
třeba také pochválit, poděkovat a ocenit.

Tak nyní činím a  věřím, že nejen 
za sebe!

Renáta Klicperová, Náchod

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Upozorňujeme občany, že v souvis-
losti s přijímáním nového zákona 
o občanských průkazech a novely 
zákona o cestovních dokladech ne-
bude v době od 29. 7. do 1. 8. možné 
přijímat žádosti o vydání nových ob-
čanských průkazů a cestovních do-
kladů. Dne 29. 7. 2021 bude možné 
si již vyrobené doklady pouze vy-
zvednout.

UPOZORNĚNÍ
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Jo! Konečně jsem
vyhrála zlatou cihlu!

Náchod 178x59 mm ČB 2021 „Manželka“

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 445

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka:

okna, dveře, parapety, rolety, žaluzie
Provádíme prodej oken z profi lů
ALUPLAST, SALAMANDER

AKCE! Vchodové dveře od 7.900 Kč
ZÁRUKA 5 LET!

DVEŘE INTERIÉROVÉ
Porta Doors, DRE

Zavolejte a objednejte si zaměření zdarma!
Obchodní kancelář: 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM: +48 507 029 701

e-mail: europol@oknakudowa.pl
www.oknakudowa.pl
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

   Zprávičky 
 z Masaryčky

Závěr roku byl ve znamení řady mimo-
školních akcí. Většina tříd absolvova-
la školní výlety, některé i vícedenní, tře-
ťáci a sedmáci odjeli na školy v přírodě 
a všichni žáci 8. tříd absolvovali týdenní 
Turistický kurz. Prostě život na Komendě 
se začal postupně vracet do zajetých kole-
jí, což jsme moc rádi. A nezůstalo jen u vý-
letů a exkurzí. V rámci výuky proběhla 
řada dalších aktivit.
1. třídy
Prvňáčci si moc užili naučnou stezku 
v Montaci. Plnili zadané úkoly, hráli drob-
né hry, luštili rébusy, „lovili motýly“, hle-
dali a poznávali stromy, určovali stopy 
zvířat nebo poznávali turistické značky. 
Odměnou jim bylo zakončení v lázeňské 
cukrárně. 

První týden v měsíci červnu jsme v 1. tří-
dách věnovali výuce správné péče o dět-
ský chrup a prevenci zubního kazu. Za-
pojili jsme se do programu DM drogerie, 
která nám dodala veškeré pracovní ma-
teriály. Kromě důležitých informací o čiš-
tění zoubků si děti odnesly i pěkné dár-
ky od této společnosti, které tímto moc 
děkujeme.

Obr. 2
		
		
		
	
	

D. Hemelíková a A. Růžová
2. třídy
1. června dostaly děti z 2. C pěkný dá-
rek k jejich svátku. Navštívili jsme téměř 
po roce zámeckou galerii s tématem „Ab-
straktní umění – linie a geometrické tva-
ry“. Pro děti bylo připraveno spoustu her 
a pracovních aktivit, kdy mohly popustit 
uzdu své fantazii a tvořit. Domů odchá-
zely plny dojmů a také vlastních výtvo-
rů. Velké poděkování patří paní Veronice 

Mesnerové, která celou akci pro nás při-
pravila. 

				  
	

M. Lepšová
9. třídy
Ani žáci devátých ročníků v červnu neza-
háleli. V náchodské knihovně se zúčastni-
li interaktivních besed na téma Válka oči-
ma dětí a Komiks.
Také zavítali do středu města, aby zjisti-
li, jaké povědomí mají Náchoďáci o Jose-
fu Škvoreckém. „Při hodině češtiny jsme 
si ve skupinkách připravili anketní otáz-
ky týkající se osobnosti náchodského ro-
dáka. V ulicích středu města jsme oslovili 
celkem 210 lidí, z toho byla ochotna odpo-
vědět jen polovina. To nás trochu zasko-
čilo a zklamalo. Náš celkový dojem z an-
kety byl i přesto kladný. Ze začátku jsme 
byli trochu nesmělí, ale potom jsme ztra-
tili ostych při oslovování kolemjdoucích. 
Zjistili jsme, že obyvatelé Náchoda Josefa 
Škvoreckého znají, vědí, že s ním souvi-
sí festival Náchodská Prima sezóna, zna-
jí jeho sochu s lavičkou na náměstí, tuší, 
co je po slavném rodákovi v Náchodě po-
jmenované. Obtížnější ale bylo uvést dvě 
díla, která jsou spojena s Náchodem. Má-
lokdo z oslovených věděl, kam Škvorecký 
emigroval a jaké nakladatelství založil,“ 
uvedly za všechny spolužáky 9. B, C a D 
Karolína a Šárka z 9.D. 

 B. Majerová
Začaly prázdniny…
Začaly nám prázdniny, na které se všich-
ni moc těšili. I když to tak třeba nevypa-
dá, ale všichni si je zasloužíme možná 
ještě více, než při „normálním“ školním 
roce. Na Komendě věříme, že od září bude 
všechno „po starém“ a budeme se moci 
věnovat výuce bez jakýchkoliv omezení. 
Všem našim žákům, rodičům i zaměst-
nancům školy přejme krásné, sluníčko-
vé léto, dostatek odpočinku a  relaxace 
a ve středu 1. září se těšíme opět na shle-
danou.                    kolektiv ZŠ Komenského

Závěrečná vysvědčení jsou rozdá-
na, čekají nás dva měsíce volna. Hurá 
na prázdniny!
Většina žáků opouštěla poslední červno-
vý den školní budovu radostně, našli se 
ale i tací, co odcházeli s více či méně pa-
trnými obavami, jak jejich nepříliš zdaři-
lé ohodnocení celoročního úsilí přijmou 
rodiče, sem tam ukápla i nějaká ta slzič-
ka… Silné emoce projevovali obzvláště 
deváťáci či páťáci, kteří tak vyjadřovali 
své pocity z rozlučky se svými dosavad-
ními spolužáky ze třídy, s nimiž už v září 
neusednou do stejných lavic. 

„Přejeme všem, ať si nadcházející léto 
užijí, dostatečně relaxují a naberou síly 
do dalšího školního roku,“ vzkazuje nejen 
žákům, jejich rodičům a zaměstnancům 
ředitelka ZŠ TGM Náchod Mgr. Radka Lo-
kvencová a přidává: „Těm, co u nás ukon-
čili školní docházku, přejeme mnoho štěs-
tí a úspěchů v dalším životě. A na všechny 
stávající školáky i na nové tváře z jiných 
škol či na budoucí prvňáčky, co k nám za-
čnou od září docházet, se už teď moc tě-
šíme.“
Poslední dny výuky, kdy již bylo rozhod-
nuto o známkách, se nesly hlavně v duchu 
sportovních aktivit. Celá škola postupně 
vyrazila na zimní stadion, na jehož ledo-
vé ploše si mohli žáci prověřit své brus-
lařské umění. 
V pondělí 28. a v úterý 29. června probíha-
ly na druhém stupni Olympijské dny. Pod 
vedením instruktorů a pedagogů si školáci 
vyzkoušeli vybrané olympijské disciplíny. 
Vše se konalo pod hlavičkou našeho dlou-
hodobého projektu Jdeme na OH do Tokia 
realizovaného pod záštitou Českého olym-
pijského výboru z jeho výzvy Česko spor-
tuje. Projekt se skládal z více dílčích částí, 
do nichž se zapojily všechny třídy z druhé-
ho stupně a některé třídy z prvního stup-
ně. Hlavním cílem bylo i virtuálně zdolat 
vzdálenost mezi naší zemí a dějištěm le-
tošní letní olympiády, tedy hlavním měs-
tem Japonska. Tu jsme společnými silami 
nakonec zdolali a do Tokia ti, kdo se zapo-
jili, úspěšně dorazili. 
A je třeba podotknout, že si děti nabíze-
né aktivity skutečně užily, osvojily si bě-
hem nich i nové dovednosti, dozvěděly se 
řadu zajímavostí o našich reprezentan-
tech, v neposlední řadě zažily i spoustu 
zábavy, zpestřily si poslední hodiny strá-
vené ve škole. 

Další sportovní událostí na naší škole byla 
akce s názvem Rozhýbejme školu nabíze-
ná žákům prvního stupně v rámci školní 
družiny. Zájemci docházeli dvakrát týd-
ně na tréninky, kde je zkušení trenéři se-
znamovali se hrou a pravidly juda, há-
zené, fotbalu i florbalu. O unikátní akci, 
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PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

ZŠ PLHOV

ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

jejíž prioritní snahou bylo dostat pohyb 
a sport opět mezi děti, byl až nečekaně 
velký zájem. Obrovské díky patří hlavně 
trenérům z klubů SKP Judo, FK Náchod 
a Házená Náchod, kteří se svým svěřen-
cům naplno věnovali. Na tuto nově vznik-
lou spolupráci chceme navázat i v příštím 
školním roce.

Kolektiv ZŠ TGM Náchod 
přeje všem krásné léto

Konec letošního školního roku 
se na PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana 
nesl v duchu školních akcí a vý-
letů. Žáci speciálních tříd navští-

vili farmu Dubno u České Skalice, kde se 
projeli na koních. Další třídy ZŠ se podíva-
ly na farmu Wenet v Broumově. Za zmín-
ku také stojí prohlídka expozice histo-
rie hornictví Městského muzea Rtyně 
v Podkrkonoší a návštěva Muzea Pod Če-
picí v Hronově, kde se žákům velmi líbi-
lo. V rámci projektových dnů – Význam 
vody, se uskutečnily výlety do Malých láz-
ní Běloves, kde jsme se s chutí osvěžili lé-
čivou minerální vodou Jan a Běla.
Žáci praktické školy navštívili v  rám-
ci předprofesní přípravy chráněné dílny 
Verpert, s. r. o. a Medela s. r. o., kde mo-
hou získat po ukončení studia pracovní 
uplatnění.
Kromě školních akcí proběhly také od  
16. 6. – 23. 6.2021 na  praktické ško-
le dvouleté závěrečné praktické zkouš-
ky z odborných předmětů (Příprava po-
krmů) a teoretické zkoušky z odborných 
předmětů. Studenti tak úspěšně zakonči-
li své studium.
A  co popřát závěrem? Všem čtenářům 
přejeme krásné prázdniny a  těšíme se 
na setkání se všemi příznivci, žáky a je-
jich rodiči ve zdraví opět v září.

Mgr. Martina Brožová                                         

Začínáme spolu vyrábět ruční papír
Na opravdu malé kousíčky natrhat sta-
rý nepotřebný papír… přes noc jej namo-
čit… ráno rozmixovat… vzniklou hmotu 
– papírovinu – v kádi s vodou přiměřeně 
naředit… a teď už to přijde! 
Opatrně ponořit rám se sítem ke  dnu 
kádě, trochu pohoupat, aby se papírovi-
na nad rámem rovnoměrně rozvrstvila, 
a potom pomaličku, opatrně vyzdvihnout 
z vody… přebytečná odtéká a v rámu leží 
základ budoucího papíru. Pečlivě jej vysu-
šit houbičkou a překlopit na připravenou 
látku, nechat doschnout… Podaří se? Ne-
potrhá se? Oddělí se od síta? 
Po několika pokusech skutečně ano. Dě-
tem i nám dospělým se tají dech, usmívá-
me se, radujeme… dokázali jsme vyrobit 
první vlastnoruční papír! Je úplně oprav-
dový! Dá se na něj psát a malovat? Čím 
ho ozdobíme? Co z něj vyrobíme? Koho 
potěšíme dnes už vzácným, na ruční pa-
pír vlastní rukou psaným dopisem, přá-
ním nebo poděkováním?

Než se u nás v ZŠ kpt. Jaroše v září 2020 
otevřel druhý stupeň, náš tým přemýš-
lel, jací by měli být absolventi naší školy. 
Co od nás potřebují, aby v životě obstáli? 
Jaké hodnoty, dovednosti a vědomosti jim 
chceme předat? Co je cílem našeho peda-
gogického působení? A jakými prostřed-
ky ho můžeme dosáhnout? 
Z odpovědí na tyto a další otázky vzešla 
vize a koncepce našeho 2. stupně: Přeje-
me si, aby naše děti došly k sebepozná-
ní, byly zdravě sebevědomé, uměly se re-
alizovat a věděly, že zisk přichází skrze 
vlastní přičinění. Aby byly respektující 
a zodpovědné nejen k sobě, ale i k ostat-
ním lidem a ke světu. Aby se ve světě ori-
entovaly a dokázaly řešit problémy, kte-
rým budou čelit. 
Hledali jsme smysluplné zaměření, které 
se bude prolínat předměty druhého stup-
ně a které dětem i nám učitelům poskytne 
aktuální, poutavá, inspirující a užitečná 
témata. Zvolili jsme zaměření k podni-
kání. Protože klademe důraz na environ-
mentální výchovu, jedná se konkrétně 
o výrobu recyklovaných materiálů, pře-
devším ručního papíru. Děti budou zjišťo-
vat informace, plánovat, počítat náklady, 
vyrábět, zdobit, naceňovat a své výrobky 
prodávat na školních Papírových slavnos-
tech. Později budou vzniklý zisk znovu in-
vestovat či obdarovávat potřebné. Přimě-
řenou formou se dotkneme také právních, 
ekonomických, etických a společenských 
aspektů podnikání. 
Ale to předbíháme. K tomu bude prostor 
až do deváté třídy. Nyní se radujeme, že 
se nám podařilo začít. Začít spolu vyrábět 
papír. Svůj program a první výsledky na-
šeho snažení představíme rodičům a přá-
telům školy na Papírových slavnostech, 
na kterých si i oni budou moci z kádě vy-
těžit svůj list papíru, případně hotový za-
koupit od dětí, a přispět tak na jejich další 
práci. Snad vznikne každoroční milá tra-
dice a budeme mít příležitost setkat se 
na našich slavnostech také s vámi. Bude-
me se těšit.

Přespání – východ slunce na Sněžce
Patříme do 9. B a 9. C třídy plhovské školy. 
Ale stíháme toho daleko víc než jen ško-
lu. V pondělí 8. června jsme se z hodiny 
na hodinu rozhodli, že přespíme na Sněž-
ce. Naše výprava byla čtyřčlenná – paní 
učitelka Hovádková a my tři.
Odjezd nám zkomplikovalo rozbité auto 
paní učitelky, a tak jsme hodinu před od-
jezdem sháněli jiný odvoz. Ale nakonec 
jsme vyrazili.
Ve 21.30 jsme dorazili na Pomezky, kde za-
čal náš výstup. S čelovkami jsme šli sedm 
kilometrů k  vrcholu. O  půl jedné ráno 
jsme dosáhli vrcholu Sněžky, kde jsme si 
vybalili spacáky a ulehli jsme k tříhodi-
novému spánku. 

ZŠ BĚLOVES
DĚTSKÝ DEN
V tomto školním roce bylo všechno jinak. 
Děti nechodily do školy. Vzdělávaly se se-
děním u počítačů při online výuce nebo 
u stolů při samostatném vyučování. Kaž-
dopádně s velkou pomocí svých rodičů. Ti 
je dříve od počítačů vyháněli a najednou 
jim museli říct: „Seď u online výuky a dá-
vej pozor.“ Pro většinu bylo lepší, když je 
vzdělával jejich učitel.
My jsme učili online podle rozvrhu celé 
dopoledne, připravovali jsme pomocí růz-
ných aplikací zajímavé úkoly a hry pro 
děti a s FK Náchod jsme zkusili i online 
tělesnou výchovu. Ale věřte, že jsme se tě-
šili, až budeme mít své žáky zase ve škole.
A tak i první akce pro ně musela být zase 
netradiční. To bylo překvapení! Na „Dět-
ský den“ – prvního června, přestože jsme 
doufali, že bude teplo (i když na počasí 
se nemůžeme letos spolehnout), napadl 
SNÍH.
Tu radost v dětských očích jsme si užily 
i my učitelky. Děti stavěly, hnětly, tvoři-
ly, skládaly, bouraly, válely se a ti nejstar-
ší i koulovali své spolužáky nebo spolu-
žačky. Byla to prostě velká zábava. Tímto 
děkujeme všem, kteří nám tento zážitek 
zařídili.
Přejeme vám krásné slunečné léto, užijte 
si ho ve zdraví a se svými blízkými!

Kolektiv ZŠ Běloves
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Ráno nás probudili nejen bezohlední tu-
risté, ale také krásná “zlatá hodinka”. Vý-
chod slunce na Sněžce je zážitek.
Pak jsme si zacvičili acroyogu a vydali se 
dolů. Cesta k autu utekla velice rychle, na-
sedli jsme do auta a hurá do školy. Paní 
učitelka šla učit angličtinu a my se zapo-
jili do výuky a i včetně odpoledničky jsme 
fungovali naplno :). Výlet jsme si moc uži-
li, máme další nezapomenutelný zážitek.

Elen Zlámalová, Petra Nováková, 
Tomáš Jarý

Sbírka pro UNICEF
V rámci výuky jsme před několika málo 
týdny probírali s dětmi mezinárodní or-
ganizace, a dostalo se i na UNICEF. A prá-
vě tomuto Fondu jsme věnovali nejvíce 
času.
 Zájem dětí a debata na toto téma splni-
ly a možná předčily očekávání. Vyústilo 
to nakonec v iniciativu šesťáků uspořá-
dat sbírku na podporu dětí ohrožených 
na zdraví, životě a na pomoc těm, kteří 
nemají přístup ke vzdělání. 
Děti připravily plakát a propagace pro-
běhla v hodinách zeměpisu dalších tříd 
a přes školní rozhlas. Akce byla určena 
žákům druhého stupně a  během dvou 
dní, kdy se o přestávkách u kasičky stří-
dali sami šesťáci, bylo vybráno skvělých 
3.184 Kč. Následně samy děti rozhodly, co 
za vybranou částku pořídíme. Rozhodli 
jsme se pro nákup sazenic (zeleniny mrk-
ve, zelí, batátů a fazolí), pořízení očkovací 
látky proti tetanu pro 100 dětí, 2 dárkové 
poukazy (pitná voda, léky, výživa, materi-
ály ke vzdělávání), Zaplatíme i teplou při-
krývku, tablety na čištění vody (které za-
jistí až 50 000 litrů pitné vody) a školní 
pomůcky pro 3 děti (batoh, sešity a tuž-
ky). Už se dokonce začaly objevovat hla-
sy pro zopakování podobné akce. Máme 
radost.

Tímto děkujeme všem, kteří podpořili akci 
na pomoc ohroženým dětem.	
Jaroslav Štěpán, učitel ZŠ Náchod-Plhov

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
„Uf, mám to za sebou!“ zaznívalo chod-
bami plhovské školy během tří červno-
vých dnů. 
Žáci devátých tříd totiž obhajovali své zá-
věrečné práce. Tato akce je na zdejší škole 
již tradiční. Studenti posledních ročníků 
si vybírají téma často podle svého zájmu, 
nebo míří do oborů, o kterých by se chtě-
li dozvědět více. Pod vedením vybraného 
učitele pak dané téma zpracovávají do zá-
věrečné práce. Soustředí se tak na strán-
ku formální, technickou, ale především 
věcnou. Tyto práce by totiž neměly být jen 
jakýmisi referáty, snahou je přinést v da-
ném oboru něco svého. 
Letošní rok byl kvůli dlouhé distanční vý-
uce často diskutován. Ukázalo se však, že 
nebylo nutné pochybovat o připravenos-
ti dětí. Všechny tři končící devítky před-
vedly velmi kvalitní vystoupení, některá 
na středoškolské úrovni. Vypořádali se 
tak s tématy pojednávajícími o místním 
opevnění, výzkumu povědomí o alterna-
tivních způsobech stravování či studii 
týkající se filmu atd. Některé práce byly 
doplněny i hudebním či praktickým vy-
stoupením. Nechyběla ani ukázka airyo-
gy a spousta dalších zajímavých témat.
Největším přínosem je nejen umět získat 
a zpracovat informace, osvojit si IT zna-
losti, ale také kultivovaně vystoupit před 
publikem a reagovat na všetečné otázky 
komise. 
Děti se však shodují, že nejsilnější byl sa-
motný prožitek z této výjimečné a slav-
nostní chvíle…                        Petra Horáková

Vlastivědný sborník kraje Aloise Jirás-
ka, Boženy Němcové a bratří Čapků vy-
chází od roku 1990. V půli června vyšlo 
už č. 62. K jedné z „patronů sborníku“ Bo-
ženě Němcové se nepřímo vztahují dva 
texty: Pavel Hnízdil s Tomášem Daňkem 
se věnují podrobně „Otci malé Barborky“ 
Johannu Panklovi, Milan Záliš napsal ob-
sáhlý text o životě „paní kněžny“ – Kateři-
ny Vilemíny vévodkyně Zaháňské, v tom-
to čísle je první pokračování do otevření 
jejího vídeňského salonu v roce 1809. Fi-
lip Jiroušek přispěl do čísla článkem „Dva 
politické životy Aloise Jiráska, Kramářův 
politik a Nejedlého falešný symbol“.

 Do dávnější minulosti se vrací Marie 
Nyklíčková statí o starých zemských stez-
kách v našem kraji, kamenné „smírčí“ kří-
že na Policku zaujaly Jiřího Chaloupku. 
Petr Hnyk píše o úkrytech v Teplických 
skalách v době pobělohorské a Hana Be-
nešová o Sypací skále na Boru, která se 
zřítila právě před sto lety. Tato autorka se 
vrací i k „léčbě“ zaříkáváním úbytí, jak se 
někde provozovalo ještě snad do půli mi-
nulého století.

 V úvodu čísla najdeme programy Mu-
zea Náchodska, Muzea Boženy Němcové 
a Galerie výtvarného umění Náchod na le-
tošní druhé pololetí, v čísle je i obvyklý 
výběr z regionální literatury, tentokrát 
opravdu bohatý. Připravila jej Lenka Peš-
ková z náchodské knihovny.

 Redakci nezbývá, než přinášet i nekro-
logy, tentokrát oba napsal Jiří Uhlíř – 
za Naďou Doležalovou a Lydií Bašteckou.

 Číslo „s dárkem 8 stran navíc“(tedy 
o 76 stranách) je v obvyklých předprode-
jích za 40 Kč.                                Aleš Fetters

Rodným krajem 
po dvaašedesáté
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Od čtvrtka budou v provozu pouťové atrakce!
Změna programu vyhrazena

8. 8. 2021 9.00 poutní mše svatá – žehnání chleba 
  kostel sv. Vavřince (Děkanství Náchod)
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Více informací na www.radioblanik.cz

Rádio BLANÍK
a město Náchod
vás zvou na

PRÁZDNINOVOU

HOSPODU
NA KOLECKÁCH

David Deyl, Jakub Smolík

10.7.2021
SOBOTA Masarykovo

náměstí 40

Přijďte na pivo a grilovanou šunku!
Začátek programu od 17.00 hodin

Prvních 100 piv ZDARMA! VSTUP ZDARMA

ˇ

 ČERVENEC
 4. 7.  Duo Bluetime koncert / jazz Malé lázně Běloves
 10. 7.  Hospoda na kolečkách koncert / pop Masarykovo náměstí
  Rádia Blaník s hosty  
 18. 7.  Boundary Jazz Quintet koncert / jazz Malé lázně Běloves 
 27. 7.  Sportovní den pro děti soutěže pro děti Malé lázně Běloves
 23. 7. Festival CZ-PL sraz historických vozidel  Masarykovo náměstí
 25. 7.  Festival CZ-PL beseda, gastronomie, koncert Masarykovo náměstí
 29. 7.  Cirkus KABÁT 2021 koncert / rock areál bývalé Tepny
 31. 7.  David Fiedler koncert / kytara Malé lázně Běloves

 
SRPEN

7.–8. 8.  Vavřinecká pout pouťové atrakce Masarykovo náměstí
14. 8.  Kateřina Janečková koncert / saxofon Malé lázně Běloves
20. 8.  Náchod žije kulturou koncert Masarykovo náměstí
   Lenny, Vašo Patejdl, Divokej Bill revival   
28. 8.  Dětský den plný her soutěže pro děti Malé lázně Běloves

 CELÉ LÉTO 
Výstava Náchod včera a dnes Fotoklub Náchod Malé lázně Běloves

Změna programu vyhrazena.
Více informací naleznete na plakátovacích plochách nebo na facebooku města 

„Město Náchod – kulturní a sportovní dění“.
Upozorňujeme, že k zajištění některých akcí bude třeba dočasně uzavřít komunikace, 

popř. parkovací místa. Za tyto komplikace se předem omlouváme.

Prázdninové AKCE
            v Náchodě



ČERVENEC – SRPEN 15POZVÁNKY

8. ROČNÍK STRONGMAN NÁCHOD 
o putovní pohár města Náchoda

Přijď si vybrat, který sport je pro Tebe ten pravý!
v rámci programu proběhne

neděle 5. září 2021
od 13.00 hodin

Masarykovo náměstí v Náchodě

Město Náchod
vás zve

ZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍ
prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit 

místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací 

vstupné zdarma | občerstvení zajištěno |  změna programu vyhrazena

www.mestonachod.cz

Náchodské
Kuronské slavnosti 

Město Náchod pořádá ve spolupráci s Územní památkovou 
správou na Sychrově a Státním zámkem Náchod

VSTUP DO AREÁLU ZÁMKU NA III. NÁDVOŘÍ 

BUDE OD 18.45 HODIN ZPOPLATNĚN
vstupné 100 Kč/osoba a 50 Kč/dítě do 15 let, ZTP

Podrobnější program bude zveřejněn v zářijovém Náchodském zpravodaji, facebooku a webových stránkách města www.mestonachod.cz

11. září 2021
Státní zámek Náchod

slavnostní přivítání vévody Kuronského s jeho družinou
kulturní program pro děti i dospělé

Host večera 
Monika Absolonová a Boom! 

Band Jiřího Dvořáka

Předprodej vstupenek od 1. července 
v Městském informačním centru nebo přímo na místě.
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Hravé odpoledne s historií 

                       
                       sobota 21.8.2021 od 16:00 hodin 
                        u hasičské zbrojnice v Bělovsi 
 

Program: soutěže a hry pro děti s historickou tématikou, šermířská vystoupení,  
malé středověké ležení, ohňová show 
Kostýmy rytířů, princů a princezen vítány. 
 
(Změna programu vyhrazena) 
 

Pořádají hasiči Běloves. Historická část spolek Antares. 
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Město Jaroměř
hledá 

PRÁVNÍKA/
PRÁVNIČKU

Informace naleznete 
na webových stránkách města:

www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/

v sekci „Výběrová řízení (personalistika)“

nebo přímo kontaktujte 
tajemnici městského úřadu:

Ing. Michaelu Skovajsovou
na tel.: 491 847 122, 603 485 672

nebo na e-mail: skovajsova@jaromer-josefov.cz

Na Ostrovech 2021 zazní country, folk i rock ń́ roll z Holandska
Pořadatelé oblíbeného folk & country festivalu Na Ostrovech v Bražci u Náchoda chystají už devátý ročník a zvou na domácí i za-

hraniční hudebníky. Připraveno bude občerstvení, možnost stanování na místě, parkování před cyklostezkou, a pokud vás budou 
bolet nohy, můžete využít dopravu od parkoviště až do areálu festivalu a zpět. V případě nepříznivého počasí se návštěvníci mo-
hou schovat pod několik velkoplošných stanů. Vstup pro ZTP/P s doprovodem a děti do 140 cm zdarma. Pejskům je vstup povo-
len. Prosíme, sledujte a dodržujte aktuální hygienická nařízení. Děkujeme a věříme, že si společně užijeme krásný hudební svátek.

www.mestonachod.cz
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Vévodkyně Kateřina Vilemína Zaháňská (1781–1831) je zná-
má především jako dobrotivá paní kněžna z díla Babička spiso-
vatelky Boženy Němcové. Zatímco literární postava je veřejnosti 
známá, o skutečné vévodkyni Zaháňské se toho ví méně. V Mu-
zeu Náchodska máme to štěstí, že část předmětů osobní pova-
hy z vlastnictví Vilemíny Zaháňské (prostřední jméno používa-
la nejčastěji) máme dochovaných v našich sbírkách. 

Jelikož už všichni nedočkavě vyhlížíme hezké počasí a sluníč-
ko, je oním vybraným předmětem slunečník. Tento dnes už ne 
tak běžný módní doplněk byl již od svého počátku neobyčejnou 
vzácností, luxusem a výsadou jen těch nejurozenějších. Sluneč-
ník symbolizoval moc na stejné úrovni jako žezlo nebo koruna. 
Vyobrazení slunečníků najdeme již na malbách v hrobkách farao-
nů v Egyptě, stejně jako v Asýrii a Řecku. Ve zříceninách mezopo-
tamského města Ninive byly objeveny kresby, na nichž sluhové 
nosí nad vládcem otevřený deštník zdobený bohatými ornamen-
ty a visícími bambulkami. Podobné scény lze vidět například 
na reliéfech v Persepolisu. Slunečníky měly chránit před sluneč-
ními paprsky, neboť se cenila bílá pleť bez pigmentových skvrn. 

V Evropě se staly přenosné slunečníky nepostradatelným do-
plňkem v aristokratických kruzích v průběhu 17. století. Ženy 
kladly na barvu a design slunečníku stejný důraz jako napří-
klad dnes dámy na kabelku. Zvláště oblíbené byly slunečníky při 
výletech do přírody nebo na korzo. Až do 20. let 20. století no-
sily ženy tohoto společníka s sebou pokaždé, když byly venku. 
Moderní trend opalování, jak jej známe dnes, se vyvinul v USA 
a Evropě teprve relativně nedávno (přibližně ve 20. až 30. letech 

20. století). Předtím byla po staletí světlá pleť důležitým prv-
kem přitažlivosti. Především pro ženy, které v historických a tra-
dičních společnostech trávily většinu času v domě chráněné před 
sluncem. Venku pracovali hlavně muži nebo ženy, které ze so-
ciálního hlediska vykonávaly „nízké“ práce na poli a v dílnách.

Slunečník kněžny Zaháňské uložený v našich sbírkách patří 
mezi skutečné rarity svého druhu. Jedná se o menší slunečník 
o délce 60 cm s pracně vyřezávanou kostěnou rukojetí, která je 
však navíc opatřena dvěma klouby. Jeden umožňoval natáčet 
slunečník podle potřeby proti slunci a druhý složit jej na polo-
vinu. Slunečníky, jejichž rukojeť byla opatřena kloubem, se za-
čaly vyrábět po roce 1795 a nazývaly se „Knicker“ podle němec-
kého slova knicken – ohnout, nalomit. Systém, který umožňuje 
složit slunečník napůl, je nazýván „Pagoden“ a objevuje se už 
během 18. století. Oba systémy na jednom slunečníku jsou však 
skutečnou vzácností.

Střecha slunečníku je potažena hedvábnou tkaninou s vytká-
vaným vzorem drobných kvítků. Slunečníky patřily stejně jako 
jiné módní doplňky k nezbytné výbavě žen především ze zámož-

nějších vrstev oby-
vatelstva. Na rozdíl 
od deštníků, jejichž 
materiál byl odolný 
proti povětrnost-
ním podmínkám, 
byly slunečníky vy-
ráběny z  lehkých 
a  zdobných látek 
jako je hedvábí, 
krajky a další.

Mgr. Barbora 
Libřická

Zajímavosti ze sbírek Muzea Náchodska

Slunečník kněžny Zaháňské
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Tak jako v minulých letech i o letošních prázdninách bude 
otevřen kostel sv. Vavřince v Náchodě. Návštěvník Masaryko-
va náměstí při procházce narazí na jeho nepřehlédnutelnou do-
minantu.

Jistě mnozí projeví zájem si kostel prohlédnout, někteří si pak 
budou chtít v jeho prostorách odpočinout a zamyslet se nad vý-
znamem křesťanství a Boží velikostí. V letošním roce bude kostel 
opět zpřístupněn veřejnosti v období od 5. 7. do 14. 8. od pondělí 
do soboty od 9 do 16 hodin. Služba, která v uvedenou dobu bude 
v kostele, sdělí zájemcům nejen informace o historii kostela, jeho 
významných památkách a inventáři, ale také bude schopna pře-
dat informace o křesťanství a činnosti farnosti. Návštěvník se 
například dozví, kde je nejstarší dochovaný znak města Nácho-
da, který inventář kostela je nejstarší, nebo kdo to byl sv. Vavři-
nec. To a mnoho dalších informací může návštěvník slyšet, po-
kud příjme naše srdečné pozvání a kostel navštíví. V interiéru 
kostela budou umístěny panely s fotografi emi týkající se minu-
losti a současnosti náchodské farnosti.

Pro zahraniční návštěvníky budou v kostele průvodcovské 
texty v polském, anglickém, ruském a ukrajinském jazyce, aby 
si každý buď sám nebo v doprovodu průvodce mohl prohlédnout 
kostel. Ti, kteří sbírají na svých výletech razítka, si budou moci 
do svých bločků otisknout razítko s kostelem sv. Vavřince a vzít 
leták se základními údaji o kostele. 

Prohlídka kostela je samozřejmě zdarma.
Na Vaši návštěvu se těší pořadatelé.

Náchodský kostel sv. Vavřince 
bude opět o prázdninách otevřen pro návštěvníky

Skautský oddíl nejmladších benjamínků 
hledá nové kamarády ve věku 4–7 let!

Náš program je pestrý. V přírodě se učíme poznávat stromy, 
květiny a jak se chovat, abychom neplašili volně žijící zvířát-
ka. Pomáháme zvířatům v záchranné stanici v Jaroměři. V roce 
2018 jsme při příležitosti výročí 100 let naší republiky zasadi-
li u skautské klubovny stoletou lípu s ukrytým poselstvím. Učí-
me se také, jak se postarat o sebe, připravujeme si třeba dobro-
ty z ovoce a zeleniny. Také sportujeme při pohybových hrách, 
kdy rozvíjíme nejen svoji osobnost, ale zároveň se učíme týmo-
vé spolupráci. Ani kultura nám není cizí! Navštěvujeme tematic-
ké výstavy v muzeu, spoluvytváříme dílo pro soutěž „Naše ga-
lerie“. A při tom všem zažíváme plno legrace a potkáváme nové 
kamarády!

S ostatními dětmi ze skautského střediska Náchod, a také 
s vydatnou pomocí rodičů, jsme napekli o Vánocích 2020 perníč-
ky, které udělaly radost dětem v azylovém domě, babičkám, dě-
dečkům a sestřičkám v domovech důchodců. Kdo nepekl, tak ma-
loval přáníčka. Pravidelně chodíme rozdávat Betlémské světýlko.

Medvíďata z Náchoda

Schůzky Medvíďat se konají každý čtvrtek od 16.00 hodin 
v klubovně Na Hamrech. O víkendech pořádáme výpravy do oko-
lí s poznáváním, hrami a v červnu máme tradiční víkend s pře-
spáním. Oddíl Medvíďat je určen pro předškolní děti od 4 let 
a také pro prvňáčky. Po dosažení maximálního věku pomáháme 
dětem s přechodem do skautských oddílů pro starší děti.

Přijďte a zkuste se k nám připojit, začínáme v září 2021!
Vedoucí oddílu: Jana Čížková, tel. 732 838 699, 
web: nachod.skauting.cz

Náchodská dívčí pětka 
Dívčí skautský oddíl přijme nové kamarádky ve věku 7-12 let!
Přijďte zažít dobrodružství nejen v přírodě: výlety, víkendov-

ky, tábory, zábava a přátelé na celý život! Začínáme od září 2021 
každý pátek v klubovně Na Hamrech!

Vedoucí oddílu: Karolína Pěčková, tel. 603 475 588, 
web: petka.skauting.cz

Dobrý den, dobrý den, hezky nám je s oddílem! Hezky bylo, je 
a bude! A jestli tomu nevěříte, přečtěte si tyto řádky, které vám 
zaručeně zvednou náladu. Díky rozvolněním jsme se v průbě-
hu června mohli věnovat našim kroužkům. Bylo to velmi vese-
lé setkání, děti se na schůzky hodně těšily. Abychom aspoň tro-
chu vynahradili ty zameškané kroužky v průběhu roku, scházeli 
jsme se na delších schůzkách, které trvaly klidně i tři hodiny. Byl 
to prostě velmi intenzivní měsíc. V červnu jsme stihli i dvě ví-
kendové akce – Ferraty pro rodiny s dětmi a Vodák pro mládež. 
Moc jsme si obě akce užili. 

Prázdniny trávíme na táborech tak, jak to máme rádi. A že 
s těmi tábory nešetříme: Vodák pro rodiny s dětmi, Dulška, Le-
zecký tábor, Šlápota, Střelecký tábor. Tábory máme plné, při-
jímáme pouze náhradníky. Ale! Na Dulšce máme volná místa 
a čekáme právě na tebe, pokud máš víc jak 14 let a chuť jet na 
hoooodně dobrej tábor, který není jen o hrách. Čeká tě velká 
porce zábavy a netradičních aktivit, spousta zážitků a nových 
zkušeností.

Na konci prázdnin spustíme přihlašování na zájmové kroužky 
pro nový školní rok. Těšit se můžete na osvědčené kroužky: Le-
zečky, Lasičky, Sněžníci, Pif-pafáci, Parťáci. Ale víte co? Chystá-
me i novinky, tak se těšte. Pokud nechcete, aby vám něco uniklo, 
sledujte náš profi l na Facebooku, kde najdete veškeré informa-
ce a novinky. Léto si pojďme užít zodpovědně, ať se v říjnu mů-
žeme na kroužcích potkat.                  Krásné léto! Duha Bartoňka

ODDÍL DUHA
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Česká hospoda není jen o pití, ale o potkávání se. Myslí si to 
šéf pivovaru PRIMÁTOR Petr Kaluža. Věří, že lidé budou chodit 
po koronavirové krizi na pivo tak jako dřív. Náchodský pivo-
var jako lákadla připravil dva nové speciály – American Pale 
Ale a radler s exotickým ovocem yuzu, kterému se přezdívá ja-
ponský citron a jen tak ho neseženete. Pro léto ideální.

„Mám jen jeden vzkaz: My jsme připraveni, už se na vás v hos-
podách těšíme!“ říká ředitel pivovaru PRIMÁTOR Petr Kaluža. 
Lidé podle něj zachrání nejen české pivo. „Jde o samotný sta-
tus hospody, která je součástí české kultury. Na vesnicích, kde 
je hospoda jen jedna, je to symbol komunity, společenství. Jde 
o to uhájit si sociální prostor. Nechci pít pivo sám nebo po Sky-
pu,“ zdůrazňuje Kaluža.

Pivovarníci i hospodští vyhlížejí nadcházející léto s nadějí. Jed-
ná se o nejsilnější období v životě pivovarů a po několikaměsíč-
ním lockdownu snad česká hospodská kultura ožije. 

PRIMÁTOR na léto připravil dvě novinky. První je nová APA, 
tedy American Pale Ale. „Jedná se o svrchně kvašené, světlé 
a velmi pitelné pivo. Hodí se pro léto, hraje na osvěžující notu,“ 
popisuje Kaluža. Hlavní roli má v tomto pivu chmel. Pivovarní-
ci z PRIMÁTORU se rozhodli použít pět odrůd z celého světa, na-
příklad z USA, Anglie, ale i z Česka. 

„Tohle pivo je primárně o chutích a vůních vnesenými unikát-
ním chmelením, je bohaté a dlouho doznívá. Je hezké v tom, že 
v jednom produktu máte osvěžující pivo na rychlou žízeň, ide-
ální třeba na cyklistický výlet. Zároveň chmelová linka je nato-
lik pestrá a nosná, že si umím představit, že s tímto pivem strá-
víte večer a nepřestane vás bavit i delší dobu,“ vypráví s láskou 
šéf PRIMÁTORU.

V Náchodě se také rozhodli rozšířit řadu ochucených nealko-
holických radlerů. „Zabrousili jsme do citrusových plodů. Ale 
abychom nejeli v úplném mainstreamu, protože citronový ra-
dler není nic objevného, tak přicházíme s příchutí ovoce yuzu. 
Je to nádherné tropické ovoce, kříženec citrusu a mandarinky. 
Je bohatější, šťavnatější a ideální na léto,“ popisuje Kaluža. Yuzu 
se přezdívá japonský citron a v obchodě ho jen tak neseženete. 
Půllitr nealkoholického piva PRIMÁTOR s příchutí Yuzu je ide-

Lidi, běžte na pivo. Česká hospoda není o pití, 
ale o kultuře, říká šéf pivovaru PRIMÁTOR

ální na léto.
Kaluža tipuje, že o obě novinky bude velký zájem. Češi totiž 

čím dál víc rádi experimentují a chtějí ochutnat víc než známý 
ležák. „Lidé jsou zvědavější a touží objevovat nové chutě. My to 
víme, a proto jim rádi přinášíme nová piva,“ říká Kaluža.

On sám se těší, až bude moct vyrazit do hospody na točené 
pivo. Uplynulá sezona byla podle něj plná nepopsatelných poci-
tů. „Pro pivovarníka není nic horšího než vylévat pivo. Je to tako-
vá bezmoc. Vyléváte produkt, kterému věříte,“ vzpomíná Kaluža.

PRIMÁTOR hospodám pomáhá v tom, že staré pivo zdarma 
vymění za nové. Podle Kaluži je právě čerstvost piva zásadní. 
„Nechceme, aby lidé pili půl roku staré pivo. To je, jako kdybys-
te prodávali tvrdý chleba a tvrdili, že takto je to v pořádku. Pro 
nás v pivovaru je čerstvost piva nesmírně důležitá,“ vysvětluje 
šéf PRIMÁTORU.

Problém podle něj nastal, když hospody mohly otevřít na pod-
zim pouze na několik dní. „Zdarma jsme zavezli nové pivo, kte-
ré zase neměl kdo vypít. Doufáme, že už je všechno za námi, jak 
ze zdravotního hlediska, tak z toho kulturního a společenského. 
Nevím, proč je česká hospoda bez jakýchkoliv důkazů tak démo-
nizovaný prostor,“ kroutí hlavou Kaluža.

Je rád, že dodržel svůj slib z loňského března, že nebude mu-
set propouštět zaměstnance. Cení si i toho, že v nejisté době ni-
kdo z PRIMÁTORU neodešel. „Už bude jen líp. Češi si pivo vzít ne-
nechají, jsem o tom pevně přesvědčen,“ podotýká. 

S případnými dotazy se obracejte na Ing. Petra Kalužu – petr.
kaluza@primator.cz. 

Za Pivovar PRIMÁTOR a.s. zpracovala Petra Kulhavá 
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Překonáváme 
bariéry společně
Tichá linka je sociální služba, která zajištuje online 
komunikaci s neslyšícími, ohluchlými a nedoslýchavými  
pomocí tlumočení znakového jazyka či prostřednictvím  
textového přepisu mluvené řeči.

Co můžeme nabídnout

Co potřebujete

Online tlumočení a online přepis zdarma a nonstop.

Snadná komunikace s osobami se sluchovým postižením 
všude tam, kde je to potřeba.

Rozšíření informace o bezbariérovosti mezi osoby se  
sluchovým postižením.

Zaškolení a kompletní podpora.

Zajišťujeme také fyzické tlumočení a přepis.

Zařízení s web kamerou a mikrofonem (tablet, notebook, 
telefon).

Stabilní připojení k internetu.

tichalinka.cz
tichysvet.cz

Nasloucháme neslyšícím

Zveme širokou veřejnost, děti i dospělé na 3. ročník Festivalu sociálních služeb 
města Náchod ve spolupráci se Střední odbornou školou sociální a zdravotnic-
kou – Evangelická akademie Náchod.

KDY: 7. září 2021 od 9 do 16 hodin  KDE: na Masarykově náměstí v Náchodě 

FESTIVAL JE MÍSTEM: 
· setkávání nejenom se zkušenými pracovníky v sociálních službách
· prezentace poskytovatelů sociálních služeb a návazných služeb z regionu
· pomůžeme vám orientovat se v široké nabídce poskytovaných služeb
· poradíme a najdeme optimální řešení vašeho problému

Pojďte si na chvíli prožít, jaké je mít těžké poškození zraku, být neslyšící nebo upoutaný na invalid-
ní vozík. Ukážeme vám sociální práci s těmito klienty.

Chceš být pracovníkem v sociálních službách? Přijď a můžeš si pohovořit s kariérovým poradcem 
SOŠ sociální a zdravotnické Náchod.

FESTIVAL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

ODBORNÝ PROGRAM

9:00 Zahájení, úvodní slovo zástupců města Náchod

9:15 Doprovodný program žáků SOŠ sociální a zdravot- 
 nické – Evangelická akademie Náchod

	  prožitkové aktivity: Simulátor stáří, simulátor  
   zrakových vad, ovládání invalidního vozíku

	  měření krevního tlaku, pulsu a saturace kyslíku 
     v krvi

	  rukodělné dílničky s výrobou vlastního výtvoru

Vstup volný

FESTIVAL JE MÍSTEM:

DOPROVODNÝ PROGRAM

13:00 kytarový kroužek Déčka

14:00 Komunitní centrum Náchod

15:00 ZUŠ Náchod 
 vystoupí Akorďáci pod vedením J. Kubečka a žáci  
 z třídy populárního zpěvu pod vedením R. Jiřičkové

16:00 ukončení festivalu 

V průběhu celého dne zajištěno občerstvení a káva  
z tréninkové kavárny Láry Fáry Náchod.

Přijďte a podpořte jednotlivé služby nákupem výrobků 
jejich klientů.

Doba pandemie změnila životy nám všem. Lidem se ztrá-
tou sluchu však mimo omezení, která zažíváme všichni, přiná-
ší překážky, které si slyšící veřejnost neumí ani představit. Pro 
osoby se sluchovým postižením a seniory, kteří ztrácí sluch vli-
vem věku, se zásadně zkomplikovaly i běžné každodenní situa-
ce, např. komunikace v obchodech, na úřadech i v nemocnicích. 
Roušky a respirátory jsou totiž pro jejich komunikaci velkou pře-
kážkou. Tlumí hlasový projev, možnost sledovat mimiku i výraz 
obličeje a znemožňují odezírání. Snadno tak dochází ke komuni-
kačnímu šumu a následnému nepochopení situace. 

 Tichý svět nabízí všestrannou podporu osobám se sluchovým 
a kombinovaným postižením v rámci sociálních služeb. Pracov-
níci pomáhají klientům například při vyřizování různých pří-
spěvků a dávek, např. pomoc s kompenzačními pomůckami. Po-
máháme se získáváním nových dovedností a návyků, ať už se 
jedná o fi nanční gramotnost, pracovní uplatnění, bydlení, do-
hledávání informací, podporou při registraci na očkování nebo 
nácvik práce s počítačem, mobilním telefonem a aplikacemi, 
usnadňující porozumění a mnoho dalšího. V neposlední řadě 
poskytujeme fyzické tlumočení do znakového jazyka a přepis 
mluvené řeči. Specializujeme se na online formu, kde tlumoče-
ní a přepis probíhají skrze tzv. Tichou linku. 

Pracovníci Tichého světa klientům poskytují sociální služby 
nejen v prostorech regionálních kanceláří, ale také v terénu po 
celém Královéhradeckém kraji. Je nutné se jen předem domluvit 

na místě setkání. Zájemci o služby ze vzdálenějších částí kraje 
uvítají také dostupnost pracovníků online, bez nutnosti fyzic-
kého setkání, což je velkou výhodnou v dobách nejrůznějších 
vládních opatření. 

 Všechny naše služby jsou zdarma. V případě zájmu nebo ja-
kéhokoliv dotazu nás neváhejte kontaktovat.

Mgr. Michaela Novotná, vedoucí konzultantka 
michaela.novotna@tichysvet.cz, mobil 602 635 100

ROUŠKA 
jako bariéra v komunikaci



22 STÁTNÍ ZÁMEK NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJ

Státní zámek Náchod si pro vás na letošek připravil spous-
tu novinek a věříme, že i milých překvapení.

Letošní sezónu jsme zahájili až 1. června, ale s novou, kom-
pletně pozměněnou trasou Zámek za Piccolominiů. Historické in-
teriéry připomínající období 17. a 18. století, zejména třicetile-
té války nás od nynějška přenesou do doby, kdy Náchod vlastnil 
císařský vojevůdce Ottavio I. Piccolomini a další členové tohoto 
italského rodu. Uvidíte tedy interiéry tak, jak opravdu byly dobo-
vě využívány. Nechybí reprezentační prostory zámku i soukro-
mé apartmá Ottavia II. a také jeho matky Anny Viktorie. I nyní 
po reinstalaci se v nich setkáte se souborem barokních brusel-
ských tapiserií, sbírkou květinových a loveckých zátiší či částí 
nejstaršího fondu zámecké knihovny. Možná vás překvapí dobo-
vé využití španělského sálu jako jídelny, které to v tomto prosto-
ru opravdu „sluší“. A piccolominský sál pak opět po více než půl 
století krášlí rodová portrétní galerie Piccolominiů.

Právě jim pak bude věnována první zámecká slavnost pořá-
daná 10. července na nádvoří i v interiérech zámku. Během ce-
lodenní Piccolominské slavnosti (od 9 do 17 hodin) se na vás těší 
tanečníci v dobových róbách, kejklíř Filip, kat Pawouk a histo-
rická hudební skupina Querela. Atmosféru doby třicetileté války 
umocní ukázky historické střelby, dobová kuchyně U Ryby nebo 
kostýmované prohlídky piccolominských komnat. Těšit se může-
te na dětské dílničky nebo prohlídky za sníženou cenu.

O  letních prázdninách nesmí chybět ani oblíbené noční 
prohlídky – vždy poslední sobotu v měsíci, tedy 31. července  
a 28. srpna. Po oba měsíce nás také bude doprovázet výstava 
Broumovská skupina kostelů, která vám poodhalí zajímavosti 
týkající se tohoto architektonicky unikátního souboru.

Aby novinek na zámku nebylo málo, připravujeme pro vás 
na srpen ještě nový okruh – Zámek za Schaumburgů, který 
představí poslední šlechtický náchodský rod, stejně jako perlič-
ky a zajímavosti z depozitářů. Uvidíte tak apartmá Viléma Kar-
la Augusta, jeho ženy Bathildis Amalgunde a jejich dětí – a to 
s původním vybavením. Nesmíme ale ani zapomenout na po-
koj Jiřího Gutha-Jarkovského, prvorepublikového gurua etike-
ty a dobrého vychování. Právě on totiž působil i jako vychova-
tel zámeckých dětí. 

Dětem (a jejich rodičům) od začátku letních prázdnin nabízí-
me nově upravené dětské prohlídky. Zaměřují se na dobu velké-
ho mecenáše umění Petra Birona, vévody kuronského a zaháň-
ského, a jeho rodiny. Nejen malí návštěvníci jistě ocení i výstup 
na zámeckou věž či klid a krásu Piccolominské zahrady. 

Co se týče zeleně, prosíme vás zároveň o trpělivost s právě 
probíhající revitalizací zámeckého kopce. Jistě se všichni těšíme 
na procházky zámeckým lesoparkem, vydržme to však prosím 
a dodržujme platná opatření. Veškeré zákazy a omezení jsou tu 
především kvůli Vaší bezpečnosti, neboť na zámeckém kopci do-
chází či v minulých měsících docházelo ke kácení, likvidaci ná-
letovin nebo k výkopovým a dalším stavebním pracím. Věřte, že 
ani pro nás situace není jednoduchá, respektujeme ale hranice 
staveniště a těšíme se spolu s vámi na výsledek, který netrpěli-
vě očekáváme za rok touto dobou. 

Pokud by vás v souvislosti s probíhající revitalizací a omeze-
ními zajímalo, kudy k nám, vezměte to cestou z Plhova k hlav-
nímu parkovišti – anebo pěšky procházkou zadem – skrze Alej 
Kateřiny Zaháňské.

Věřím, že novinky – včetně mé osoby v pozici kastelánky – 
oceníte a čeká nás společně spoustu krásných sezón a nezapo-
menutelných zážitků. Spolu s kolegy máme spoustu plánů i ná-
padů, co pro vás připravit a v areálu zámku zlepšit.

Přijďte se podívat, jak se nám to vydařilo, a dejte nám vědět, 
jak se vám novinky líbí.

Za všechny zámecké vám přeje krásné léto a těší se na vidě-
nou s vámi                                                  Iva Bártová, kastelánka

Státní zámek Náchod
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Předposlední červnový týden byl doslova nabitý událostmi 
všeho druhu. Jednou z těch milých a příjemných byla mimořád-
ná příležitost získat během středy 23. 6. nový příležitostný mo-
tiv ve výplatním stroji NEOPOST na poště Náchod 1. Ten, kdo 
tuto možnost nepromarnil, si mohl nechat orazit nejen poštov-
ní zásilku speciálním razítkem, který u příležitosti 125. výročí 
I. novodobých olympijských her (1896–2021) nechali připravit 
ve spolupráci s Českou poštou zástupci České asociace olympij-
ské a sportovní filatelie Olympsport. Ti se přímo na poště set-

Unikátní příležitost pro fanoušky filatelie
kali s místostarostkou Pavlou Maršíkovou. Následně si pak také 
prohlédli budovu nové radnice, náměstí a svůj výlet do Náchoda 
zakončili na Jiráskově chatě. Děkujeme za milé setkání a příleži-
tost pro propagaci města Náchoda prostřednictvím poštovních 
zásilek, které se dostanou do nejen různých koutů naší republi-
ky, ale i do zahraničí. A to díky osobě Dr. Jiřího Stanislava Gutha-
-Jarkovského, který byl mimo jiné zakladatelem a dlouholetým 
předsedou Českého olympijského výboru a dlouhodobě půso-
bil v Náchodě.
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Po více než jednom roce se 
mladým náchodským kuželká-
řům SKK PRIMÁTOR Náchod po-
dařilo zúčastnit soutěžních klá-
ní. V termínu 11.–13. 6. 2021 se 
devítičlenná výprava pod ve-
dením trenéra Jaroše, zúčast-

nila největšího mezinárodního turnaje 
v polském Leszně. A mezi 216 účastníky 
se rozhodně náchoďáci neztratili. Druhá 
místa ve svých kategoriích získali Voj-
těch Majer (ml. žáci) a dorostenka Lucie 
Slavíková. Do nedělního osmičlenného 
finále se rovněž probojovali dorosten-
ka Veronika Kábrtová (celkově 5.) a star-
ší žák Jan Majer (celkově 7.) Těsně unikl 
postup Martinu Hanušovi v kategorii do-
rostenců (celkově 9.) V celkovém hodno-

Skvělé kuželkářské mládí
cení výprav skončili náchodští mládežní-
ci na skvělém 3. místě

O tom, že mládežníci kuželky, i přes 
tréninkový výpadek, nezapomněli, svěd-
čí i úspěchy o týden později, kdy se v Kos-
monosích zúčastnili Pojizerského pohá-
ru. A opět se bylo čím chlubit. Martin 
Hanuš zvítězil v dorostenecké katego-
rii výborným výkonem 592 kuželek, ka-
tegorii dorostenek pak naprosto ovládla 
výkonem 598 kuželek (absolutní nejvyšší 
výkon turnaje) Veronika Kábrtová. Dru-
há místa přidali Vojta Majer (mladší žáci 
– 258 kuž.) a juniorka Eliška Boučková 
(568 kuž.) Medailovou sbírku zkompleto-
vala třetím místem juniorka Adéla Víšo-
vá (547 kuž.)

Nyní čekají náchodské hráče prázd-
niny a po nich už všichni doufají, že se 
konečně rozjedou všechny kuželkářské 
soutěže, na které se moc těší.

SKK PRIMÁTOR Náchod přeje všem 
svým příznivcům krásné léto, pohodo-
vou dovolenou a už se společně těšíme 
v září na setkání na kuželně. 

Kategorie jednotlivci – dospělí
	 • Martin H O R Á K	 silový trojboj	 Tělocvičná jednota Sokol Náchod
	 • David  M A C H	 bezmotorové létání	 Aeroklub Hronov
	 • Dominik S Á D L O	 atletika	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Adéla S Á D L O V Á	 atletika	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 •  Klára T E I C H M A N N O V Á	 bezmotorové létání	 Aeroklub Hronov
	 • Barbora W I C K O V Á	 benchpress	 Tělocvičná jednota Sokol Náchod
Kategorie jednotlivci – mládež
	 • Eliška B Í M A N O V Á	 atletika	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Lukáš D O L E Ž A L	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov
	 • Robert H U R D Á L E K	 atletika	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Jan J O H N	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov            
	 • Vítek R Ü C K E R	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov
	 • Barbora Z E L E N Á	 sportovní gymnastika	 Tělocvičná jednota Sokol Náchod
	 • Kristýna Z E L E N Á	 sportovní gymnastika	 Tělocvičná jednota Sokol Náchod
Kategorie jednotlivci – handicap
	 • Aleš K I S Ý	 atletika handicap	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Michal S T E F A N U	 tenis handicap	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Josef Š T I A K	 atletika handicap	 Sportovní klub Nové Město n/M
	 • Martin Z V O L Á N E K	 stolní tenis handicap	 Sportovní klub Nové Město n/M
Kategorie družstva – mládež
	 • Florbal Primátor Náchod U17	 florbal		
	 • Štafeta Královéhradeckého kraje	 lyžování
Trenér
	 • Jan Č E Č E T K A	 florbal	 Florbal Náchod
	 • Lukáš D O L E Ž A L	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov
	 • Stanislav  J I R Á S E K	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov
	 • David Š R Ů T E K	 lyžování	 Borský klub lyžařů Machov

Vyhodnocení sportovců okresu Náchod za rok 2020
Vyhlášení „Sportovce roku 2020 okresu Náchod“ se uskuteč-

nilo v pátek 18. června 2021 v Obřadní síni Městského úřadu 
v Náchodě.

Anketa je vyhlášená pro všechny sportovní organizace i pro 
jednotlivce, kteří působí v okrese Náchod. Rok 2020 byl pozna-
menán omezením v souvislosti s pandemií. Některé soutěže byly 
zrušené, nebo nebyly vůbec vyhlášené. Tomu odpovídal i počet 
návrhů.

I proto pořadatelé přistoupili k ocenění všech navržených 
sportovců a kolektivů.

Letos tedy bylo nominováno 21 sportovců a 2 kolektivy, kte-
ří splňovali vyhlášená kritéria.

Sportovci i kolektivy, bez určení pořadí, podle jednotlivých 
kategorií.
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v ČERVENCI a SRPNU 2021 v Muzeu Náchodska
Přehled kulturních akcíGALERIE výtvarného umění v Náchodě

 Václav Macháň – 10. 7. – 5. 9., přízemí
Téměř sto let žil malíř Václav Macháň. Kreslil a  maloval 
od dětství. Od roku 1945, kdy jako pedagog přišel do Police 
nad Metují (učil tam i výtvarné výchově) stal se trvalou sou-
částí uměleckého dění náchodského regionu. Výstava připo-
mene Macháňovy malířské symboly krajiny s duší lidských 
příběhů i osudů charakteristické vysokou koloristickou kul-
turou a pocitovými hodnotami právě v našem kraji, kde jako 
umělec začínal. Kurátor výstavy: Mgr. Jan Kapusta.
Vernisáž 9. července

 Domov můj. Umělci-emigranti z území bývalého ruského 
impéria v Československu (ze sbírek GVUN, PNP, MUO aj.)
10. 7. – 7. 11., ochoz 
Výstava ze sbírek Galerie výtvarného umění v Náchodě, Pa-
mátníku národního písemnictví, Galerie výtvarného umě-
ní v Ostravě a také z několika soukromých kolekcí předsta-
ví výběr toho nejlepšího z tvorby umělců, kteří se jako mladí 
lidé po ruské revoluci a občanské válce ocitli na území Čes-
koslovenského státu. Většina z nich zde ve 20. letech 20. sto-
letí nebo i o něco později studovala, a pak se natrvalo usadi-
la. Jejich dílo se tak stalo součástí československého umění 
20. století. Většina umělců z této neustálené skupiny nepat-
řila k mistrům, kteří by se nacházeli v popředí zájmu domácí 
umělecké scény. Díla umělců z území bývalého Ruska neby-
la ani systematicky získávána do státních institucí (s výjim-
kou náchodské galerie). Mimořádné postavení měla ještě ko-
lekce Jiřího Karáska, tzv. Karáskova galerie, dnes v majetku 
Památníku národního písemnictví, která cíleně soustřeďova-
la díla emigrantů na našem území. Řadu obrazů se podaři-
lo dohledat v málo dostupných soukromých sbírkách. Výsta-
va má konkrétní cíl – poprvé představit divákovi tvorbu lidí, 
zasažených válkou, často zraněných, kteří si museli najít do-
mov jinde, než se narodili, a to často za velmi dramatických 
okolností. Právě proto téma domova má v jejich dílech zvlášt-
ní a zásadní postavení. V rané tvorbě jsou motivy ze ztrace-
né vlasti zcela pochopitelné, nacházíme je ale i v pozdějších 
obdobích, dokonce i v době po druhé světové válce. Kopco-
vitá česká krajina nemohla nenadchnout žádného malíře či 
grafika. Jaké motivy v ní volili Grigorij Musatov, Nikolaj Ro-
dionov, Ivan Anisimov a další malíři? Je v uvadající pivoňce ná-
lada, odkazující na psychicky těžko zpracovatelnou ztrátu do-
mova, vlasti a blízkých lidí? Prostupující nostalgie a smutek, 
pocit „chandry“ je vlastní mnoha dílům ruských a ukrajin-
ských emigrantů. Jakým divákům bylo určeno dílo N. Bakulina  
a A. Solovjeva? Odpovědět na  tyto otázky je cílem výsta-
vy, stejně jako přiblížit zájemcům tuto méně známou strán-
ku uměleckého dění v Československu. Kurátorka výstavy: 
PhDr. Julie Jančárková, Ph.D. Vernisáž 9. července.

 Mojmír Preclík – sochy, Jana Švábová – pastely 
10. 7. – 5. 9., kabinet kresby, grafiky a fotografie
Netradiční komorní instalace sochařského díla Mojmíra Prec-
líka (1931–2001) a kreseb Jany Švábové (1939–2017) připome-
ne dílo dvou vyhraněných uměleckých osobností formou part-
nerského dialogu. Ve výstavním prostoru Kabinetu kresby, 
grafiky a fotografie se pokusíme alespoň přiblížit neopakova-
telnou atmosféru jejich lidského a tvůrčího spojení expozicí 
evokující jejich osobní prostor, konkrétně obývací místnost je-
jich nábřežního bytu v Praze. Ve spojení Preclíkových archety-
pálních převážně figurálních plastik, nesoucích existenciální 
významy, a barevných abstraktních pastelů J. Švábové vynik-
ne harmonie lidského a uměleckého vztahu dvou umělců rodi-
štěm i pobytem spjatých s Náchodskem. Výstava je pořádána 
také u příležitosti dvojího výročí Mojmíra Preclíka.
Kurátoři výstavy: PhDr. David Chaloupka, BcA. Marek Macek, 
MgA. Michal Burget. Vernisáž 9. července. 

Život ve stínu drátů
Muzeum Náchodska, Spolek přátel vojenské historie Dobro-
šov a Kahan III, z. s. si vás dovolují pozvat na společnou akci  
– komentovanou prohlídku naučné stezky „Pevnost Dobrošov“, 
výstavu „Život ve stínu drátů“, která představí každodennost 
služby vojáků základní služby u Pohraniční stráže, a prohlídku 
Muzea studené války „Kahan III“. Akce se koná v sobotu 10. a ne-
děli 11. července 2021. Sraz návštěvníků bude v 8.45 na parkoviš-
ti Pevnosti Dobrošov. Časová náročnost je zhruba 4 hodiny. Plné 
vstupné činí 150 Kč, snížené (děti, studenti, důchodci) 100 Kč, Ve-
teráni PS zdarma. Výstava „Život ve stínu drátů“ bude přístup-
ná v objektu N-S 78 „Polsko“ oba dny od 11 do 17 hodin, Muze-
um „Kahan III“ bude přístupné v sobotu 10. července od 11 do 16 
hodin. Více na www.muzeumnachodska.cz. Těšíme se na vás!

Příběhy rodu Landsbergerů
Do 22. 8. 2021 Muzeum Náchodska srdečně zve návštěvníky 
do Broučkova domu (Masarykovo nám. čp. 18) na výstavu vě-
novanou významnému rodu textilních průmyslníků, spjatých 
svými kořeny s Náchodem. Otevřeno denně mimo pondělí 9–12, 
13–17 hod. 

Kdo si hraje, nezlobí
Na letní sezónu jsme ve výstavní síni Muzea Náchodska v Tyršo-
vě ulici připravili výstavu hraček zaměřenou především na pro-
dukci náchodského Kovodružstva a jeho nástupnických firem 
Kovap a Kaden. Přijďte si zavzpomínat na tradiční mechanické 
a plechové hračky, které měl v dětství téměř každý doma! K vi-
dění je produkce dřívější i současná. Výstavu můžete navštívit 
do 26. 9. 2021 každý den 9–12, 13–17 hod. 

Náchodské muzejní sedánky 2021
Muzeum Náchodska na podzim obnovuje – po vynucené korona-
virové přestávce – cyklus Náchodských muzejních sedánků. Po-
kud to situace umožní, mohou se návštěvníci těšit na přednáš-
ky o přírodě, expedicích i dějinách.
Hned 8. září 2021 od 17 hod. plánujeme v přednáškovém sále 
Muzea Náchodska v prvním patře Staré radnice čp. 1 na Masa-
rykově náměstí v Náchodě muzejní sedánek s názvem Antark-
tida očima Daniela Nývlta. Bude se jednat o přednášku geolo-
ga a polárníka Daniela Nývlta, člena katedry Fyzické geografie 
a geoekologie a zaměstnance České geologické služby. Náchod-
ský rodák se dlouhodobě věnuje výzkumu Antarktidy. Zde pobý-
val v rámci několika expedic na české Mendelově výzkumné po-
lární stanici, která se nachází na antarktickém ostrově Jamese 
Rosse. Vzhledem k malé kapacitě přednáškového sálu doporuču-
jeme zájemcům o přednášku si zarezervovat místo, a to nejlépe 
e-mailem na adrese sekretariat@muzeumnachodska.cz, popřípa-
dě telefonicky na čísle 491 423 248.
Další muzejní sedánek s názvem Rakouský voják v polním taže-
ní v roce 1866 se uskuteční 6. října 2020 v 17 hodin. Mgr. Matouš 
Holas z katedry archeologie FF UHK přiblíží každodennost ra-
kouského vojáka v polním tažení v roce 1866. Mnohé historické 
prameny se zmiňují o strastech rakouských vojáků během války 
roku 1866. Nový mezioborový výzkum může podrobněji nastínit 
útrapy mužů bojujících proti postupující pruské armádě a dopl-
nit tak známé historické zdroje. Narůstající množství archeolo-
gických pramenů umožňuje nově rekonstruovat přesnější podo-
bu vojenské výbavy zajišťující vojákovi funkčnost zbraně, čistou 
uniformu, stravu či hygienu. Návštěvníci budou moci kompletní 
výbavu rakouského vojáka v polním tažení roku 1866 zhlédnout 
na přednášce v její ideální a přesné rekonstrukci.
Sledujte prosím i nadále aktuální vývoj epidemické situace a s ní 
související nařízení, naše webové stránky a facebook, kde infor-
mace průběžně aktualizujeme! Plánované programy mohou být 
zrušeny či změněny.
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Stomatologická pohotovost
je v sobotu, v neděli a ve svátek 
vždy od 8.00 do 12.00 hodin.

Stomatologická pohotovost

v obchodním domě Kaufland 
denně 8–20 hodin.

Lékárenská 
pohotovostní služba 

ČERVENEC–SRPEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 
NA LETNÍM TÁBOŘE

 Vižňovské olympijské hry: 25. 7. – 3. 8. 
pro děti 9–15 let
Pobytový tábor na základně ve Vižňově 
u Meziměstí pro děti, které mají rády po-
hyb, hry a soutěže. Nebude chybět celo-
táborová soutěž družstev.  Pro děti jsou 
připraveny tradiční i netradiční olympij-
ské disciplíny. Děti čeká 10 dní plných 
pohybu, her, smíchu a kamarádství, cena 
4.000 Kč, informace  www.deckonachod.
cz, hlavní vedoucí: Pavlína Tylšová, tel. 
775 223 292, sportovnioddeleni@decko-
-nachod.cz
Přejeme všem krásné léto a těšíme se na pod-
zim s vámi!

	 3. 7. a 4. 7.	 MUDr. Radka Prouzová	 Jugoslávská 33,
		  Náchod	 tel.: 602 234 217
	 5. 7.	 MUDr. Petr Juran	 Komenského 10,
		  Nové Město nad Metují	 tel.: 491 472 721
	 6. 7.	 MDDr. Pavel Jirásek	 Komenského 72,
		  Nové Město nad Metují	 tel.: 703 600 915
	 10. 7. a 11. 7.	 MDDr. Lucie Škodová Třísková	 Krásnohorské 672,
		  Náchod	 tel.: 737 449 355
	 17. 7. a 18. 7.	 MUDr. Jana Šimková Vaňková	 Sokolská 215,
		  Červený Kostelec	 tel.: 491 463 421
	 24. 7. a 25. 7.	 MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.	 Kostelecká 1204,
		  Náchod	 tel.: 491 426 926
	 31. 7. a 1. 8.	 MUDr. Vladimír Semerák 	 Denisovo nábřeží 665,
		  Náchod	 tel.: 491 424 921
	 7. 8. a 8. 8.  	 MDDr. Lubomír Šeda	 Komenského 72,
		  Nové Město nad Metují	 tel.: 491 472 946
	 14. 8. a 15. 8.	 MUDr. Jiří Sedláček	 Kostelecká 1204,
		  Náchod	 tel.: 491 426 926
	 21. 8. a 22. 8.	 MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.	 ZŠ Malecí, 
		  Nové Město nad Metují	 tel.: 491 520 373
	 28. 8. a 29. 8.	 MUDr. Jan Šnajdr	 Náchodská 548,
		  Velké Poříčí	 tel.: 491 482 850

PŘEDNÁŠKY – KONCERTY – VÝSTAVA – DIVADLO 
CHATA HORALKA, SNĚŽNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH 

Jan Špilar – Dominik Duka – Helena Máslová 
Leoš Ryška – Cyril Höschl – Václav Vacek 
Markéta Kutilová – Jan Konvalinka – Jan Royt 
Ladislav Heryán – Eduard Stehlík – Petr Váňa 
Vladimír Just – Jan Pirk – Jáchym Topol — a další 

VL. MERTA – ENSEMBLE INÉGAL  
DIVADLO V. MARČÍKA – DIVADLO JEDL 

Podrobný program a další informace: 

www.akademicketydny.cz

ZA ZVÍŘÁTKY 
    DO AFRIKY

Příměstský tábor

 9.8. - 13.8.
 Vhodné pro děti od 4 do 7 let

 Cena: 1100 Kč
/zvýhodněná cena MAS/

Další informace: 
tel. 773 587 727 - Lucie Smetanová
e - mail: druzinadecko@seznam.cz

Pojďte poznávat zvířátka v
Africe. Dobrodružný tábor pro
malé děti 
plný zážitků, her a soutěží v
přírodě, těšit se můžete na
zvířátka, karneval a odměny

Běh pro hospic
Oblastní charita Červený Kostelec zve 
všechny příznivce běhu rekreačního i zá-
vodního k účasti na 8. ročníku benefiční-
ho „Běhu pro hospic“. Akce, která je sou-
částí běžeckého seriálu Primátor CUP, 
proběhne 18. září v Červeném Kostelci 
(start u budovy Háčko, Manželů Burdy-
chových 245), přičemž bodován v rámci 
seriálu bude hlavní závod, trať na 10 km. 
Připraveny však budou i tratě na 5, 2 km 
a  další kratší úseky pro mladší běžce, 
včetně symbolického běhu na 150 m pro 
nejmenší, aby nikdo nepřišel zkrátka.
Registrace na  běh je zpřístupněna od  
1. června. Odkaz naleznete na  našich 
stránkách www.behprohospic.cz
Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý 
výtěžek ze vstupného bude určen na pod-
poru Mobilního hospice Anežky České 
a dalších terénních služeb, kterým se ak-
tuálně v Červeném Kostelci buduje nové 
zázemí. Akce je podpořena městem Červe-
ný Kostelec. Přijďte si zaběhat!

Běloveský kilo
První červnovou neděli se ve  spor-

tovním areálu ZŠ Plhov uskutečnil dal-
ší ročník pohárové soutěže pro jednotliv-
ce (muži a ženy, dorostenci a dorostenky) 
100 m s překážkami pod názvem „Bělo-
veský kilo“. Letošní ročník byl však zce-
la jiný než předcházející. Soutěžící muse-
li dodržovat přísná hygienická opatření 
a celá akce proběhla bez účasti veřejnos-
ti. I přes tyto stížené podmínky dorazi-
lo do Náchoda několik desítek závodníků. 
V kategorii mužů si nejlépe vedl Patrik Kli-
gl za SDH Běloves, který nechal všechny 
ostatní závodníky v běhu na 100 m s pře-
kážkami za sebou a s časem 16,53 s získal 
zaslouženě první místo. V ostatních kate-
goriích běloveští hasiči zastoupení nemě-
li. Zlato tak v kategorii žen brala Kateřina 
Borovičková z SDH Morkovice, mezi do-
rostenci exceloval Dominik Nohejl z SDH 
Choustníkovo Hradiště a mezi dorosten-
kami se nejlépe dařilo Markétě Mejstří-
kové z SDH Kvasiny. Patriku Kliglovi moc 
blahopřejeme za skvělý výkon a reprezen-
taci našeho sboru!

Richard Švanda, kronikář SDH Běloves 
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, ThD. kontakt mobil: 420 776 736 885, 420 604 929 825,  
e-mail: stanislav.svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa  
15–17 hod. Mimo úřední hodiny lze využít čísla mobilního tele-
fonu faráře Stanislava Švarce 420 776 736 885 nebo mobilního 
telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 420 604 929 825.
Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pravidelné bohosluž-
by se konají v neděli 8.15 hod. Biblické hodiny ve čtvrtek 16 ho-
din. Místo: Farská síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
děkanství Náchod, Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kon-
takty: kancelář 491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, 
farní vikář P. František Filip 733399508, výpomocný duchovní  
P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.
nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvrtek 9.00–11.00 
a 15.00–17.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu po před-
chozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, 
úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 
a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Příleži-
tost ke svátosti smíření se naskýtá půl hodinu přede mší svatou  
a v pátek hodinu přede mší svatou. Svatovavřinecká pouť letos vy-
chází na neděli 8. srpna. Srdečně zveme na slavnostní bohoslužby. 
Pohodu ducha i těla během prázdninových dnů přeje  

P. Z. Kubeš, děkan.
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. Marek Bár-
ta, mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osob-
ní i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po telefonní domluvě. V době hygienických a epidemiologických 
opatření jsou bohoslužby a veškeré další setkávání až do odvo-
lání pozastaveny. Prosíme, sledujte naše webové stránky: http://
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při Rozkoši. 
Na webových stránkách uveřejňujeme přípravy k domácím bo-
hoslužbám a ztišením i různé další texty, které mohou být po-
vzbuzením. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207. budova Sokola – 2. patro (bývalá Soukromá střed
ní podnikatelská škola), kazatel Tomáš Špác, mobil. 739 481 014.  
Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin.
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing.  P.  Geldner, tel. 777  217  968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Informace pro příznivce klubovny seniorů
 Jak jste jistě zaznamenali, tak se již podařil uskutečnit po-

byt v penzionu Hejtman v Chlumu u Třeboně. Zájezd do Prahy  
15. září má ještě několik volných míst.

 Na wellness pobyt v Sezimově Ústí je domluven náhradní ter-
mín od 25. do 30. října t.r., kde máme již zaplacené zálohy. Úhra-
da doplatků bude od 13. do 20. září v Harmonii 2.
Mohou se přihlásit ještě další zájemci do konce července (na  
e-mail: apobaru@seznam.cz nebo tel. 736 106 882), neboť je  
6 volných míst.

 Od 28. srpna do 4. září se uskuteční pobyt v hotelu Astoria 
v Janských Lázních.
Přihlášení účastníci přijďte uhradit doplatek 2.140 Kč do Har-
monie 2 (v PO a ČT) 16. a 19. srpna od 15 do 16 hod. Po dohodě  
s A. Polákovou je možná i platba na účet.
Přejeme vám krásné letní měsíce s  nezapomenutelnými zážitky 
a v září se snad již sejdeme v klubovně Harmonie 2 při našich pro-
gramech. Na shledání s vámi se těší členové výboru.

 Sdružení zdravotně postižených Náchod pořádá zdravotní 
rekondici v lázních Velichovky ve dnech 24. 8. – 27. 8. 2021  
4 dny/3 noci, cena: 5.340 Kč polopenze, plná penze 6.090 Kč.
Lázně Velichovky 1897 se specializují především na léčbu a re-
habilitaci pacientů s onemocněním pohybového aparátu, po úra-
zech, operací kostí, kloubů a také onemocnění nervového sys-
tému. Poskytují kvalitní moderní léčbu v klidném parkovém 
prostředí. Ubytování v jednolůžkových, dvojlůžkových pokojích, 
možnost dietní i nadstandardní stravy, bezplatné parkoviště.
Program pro naši skupinu bude připraven podle zdravotního 
stavu.
Zájemci o  zdravotní rekondici: bližší informace a  přihlášky 
v kanceláři Harmonie II. ve středu 7. července od 13.–15 hod.
Záloha 1.000 Kč MB 724 908 861 
Přejeme všem členů a příznivcům příjemné prožití letních dnů, hod-
ně zdraví a pohody. Těšíme se na setkání s vámi

Za výbor: Olga Frühaufová 

Královéhradeckého kraje, o.p.s. regionální pracoviště NÁCHOD
Harmonie 2 – Náchod, ul. Rybářská č. p. 1819, 
1. poschodí – číslo dveří 104, 547 01 NÁCHOD
DIČ: CZ26594145 tel.: 491 426 027, 606 754 725 
e-mail: nachod@czphk.cz
nabízíme: – služby sociálního poradenství pro osoby se zdravot-
ním postižením, (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P 
+ mobilita, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce apod.) 
– zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek,
– nabízíme euroklíče pro držitele průkazů TP, ZTP, ZTP/P a pro 
ostatní zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují 
rychlou dostupnost veřejných sociálních a technických kompen-
začních zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC apod.) 
– nabízíme karty I.C.E. – seniorské obálky, které slouží k infor-
maci v situaci tísně a ohrožení zdraví a života pro lékaře RZP 
Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek: 
mechanické vozíky, sedačky do vany, chodítka (podkova, pod-
pažní, nákupní), klozetové vozíky, nájezdové rampy, antideku-
bitní matrace s kompresorem, trojkolo, elektrické polohovací po-
stele s matrací, rotoped, zvedák do vany, schodolez, koncentrátor 
kyslíku (CIOZP Hradec Králové) apod. 	
NÁVŠTĚVNÍ   HODINY:
pondělí a úterý 8–12 h, středa	12–16, čtvrtek a pátek 8–12 h.

Centrum pro integraci osob 
se zdravotním postižením
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Otevírací doba o letních prázdninách
Všechna oddělení knihovny budou otevřena v pondělí, ve stře-
du a čtvrtek od 8.00 do 17.00 hodin. V úterý, pátek a sobotu bude 
knihovna až do 31. srpna uzavřena. 

Rozvoz knih
V úterý 13. července a 10. srpna se v dopoledních hodinách 
uskuteční rozvoz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Dětské oddělení
PROČTENÉ LÉTO
1. července – 31. srpna. Na výstavce v dětském oddělení máme 
pro malé i větší čtenáře knižní tipy, které jsme připravili ve spo-
lupráci s Mravenčí chůvou a jejich projektem Pročtené léto.

Studovna
OBRÁZKY Z ONLINE SCHŮZEK
1. července – 30. srpna. Výstava prací členů spolku AMAG, z. s. 

Junior & Senior – Základy háčkování
V pondělí 12. července a v pondělí 9. srpna vás od 15.00 hodin 
zveme na další setkání v rámci programu Přeshraniční mezige-
nerační integrace. Děti a senioři si tentokrát na zahradě za kni-
hovnou vyzkoušejí základy háčkování. Jako vždy je možné při-
jít samostatně, dítě i dospělý. Přihlášky přijímáme ve studovně, 
počet míst omezen. 

Deskovky pro děti a dospělé
Chcete hrát hry a nemáte s kým? Přijďte na společné hraní 
do knihovny. V oddělení pro děti vyzkoušíme karetní a desko-
vé hry. 
Deskovky pro děti: 12. července a 19. srpna od 9.30 do 11.30 
hodin
Deskovky pro dospělé: 15. července a 12. srpna od 17.00 do 19.00 
hodin

Kouzlo suchého pastelu
V úterý 13. července pořádáme na zahradě od 14.00 do 18.00 
hodin výtvarný workshop pod vedením Marie Wolfové a Anny 
Maněnové. Ukážeme si základní techniky práce se suchým pas-
telem a pomocí šablon či razítek vykouzlíme jedinečná umělecká 
díla. Kurzovné včetně veškerého materiálu a drobného občerst-
vení činí 500 Kč. Kapacita je omezena na 10 účastníků, rezerva-
ce přijímáme ve studovně, na tel. 491 423 338 nebo na e-mailu 
ivana.vot@gmail.com. 

Pročtené léto
Prázdninové dílny pro děti budou letos probíhat na základě té-
mat projektu Pročtené léto. Děti k nám mohou zavítat každou 
středu od 9.30 do 11.30 hodin. Příspěvek na materiál na jednu 
dílničku je 20 Kč. 

Termíny a témata prázdninových dílen:
 	 7. 7. – 	O batozích (kufrech)
	 14. 7. – 	O deštnících (počasí)
	 21. 7. – 	O stopách 
	 28. 7. – 	O zastávkách (město)
 	 4. 8. – 	O studních (voda)
	 11. 8. – 	O jeskyních
	 18. 8. – 	O hradech
	 25. 8. – 	O sendvičích (pikniky, opékačky)

Zahrada knihovny
Ve středu 29. července si užijeme hudební odpoledne – v krás-
ném prostředí naší letní čítárny zahraje od 16.00 hodin na sa-
xofon talentovaná Kateřina Janečková.

Na středu 11. srpna jsme pro vás připravili bleší trh v zahradě 
knihovny. Přijďte si vybrat knihu nebo něco pěkného na sebe 
a u toho si dát dobrou kávu. Prodejci se mohou hlásit na e-mail 
johanahulkova@email.cz. Počet prodejních míst je omezen.

Náchodské flerování
Na sobotu 28. srpna připravujeme další Náchodské flerování. 
Po celý den, od 9.00 do 16.00 hodin, si můžete v hale a na za-
hradě knihovny prohlédnout a nakoupit různé výrobky nejen 
od prodejců z Fleru – textilní hračky a dekorace, šperky vše-
ho druhu, keramiku, drátované výrobky, tašky, kabelky, módu 
a mnoho dalšího. Těšit se můžete i na občerstvení z Pecky a osvě-
žení z Primátoru, divadlo a dílničky pro děti i dospělé. K Náchod-
skému flerování tradičně patří i hudební vystoupení ZUŠ Náchod. 
Také letos nám od 15.00 hodin zahrají účastníci projektu Akade-
mie 60+ pod vedením Pavla Maliny z Malina Brothers. Po celý 
den bude probíhat prodej vyřazených knih a časopisů za sym-
bolickou cenu. 

Lovci perel
V dětském oddělení probíhá 3. ročník soutěže pro malé čtená-
ře Lovci perel. Pokud rádi čtete knížky a během školního roku 
jste neměli moc času na čtení, můžete se zaregistrovat i během 
prázdnin a pokusit se za přečtené knihy posbírat co nejvíce pe-
rel. Vše o soutěži najdete na našich webových stránkách a face-
booku.

Půjčování e-knih
Ve spolupráci s portálem palmknihy.cz nabízíme našim čtená-
řům půjčování elektronických knih (e-knih) online. Díky této 
službě mají čtenáři přístup k více než 9000 e-knih ze současné 
produkce českých nakladatelů. Službu poskytujeme registrova-
ným čtenářům knihovny zdarma, platí za ně knihovna. Z po-
hodlí domova nebo odkudkoli si čtenář může jednoduše vypůj-
čit e-knihu přes on-line katalog knihovny. Vypůjčené e-knihy lze 
číst na mobilních telefonech, tabletech a čtečkách s operačním 
systémem Android a iOS. Délka výpůjčky je stejná jako u klasic-
kých papírových knih, tedy 31 dní. Najednou lze vypůjčit maxi-
málně 3 tituly. Výhodou je samozřejmě i to, že si stejnou e-knihu 
může vypůjčit více čtenářů současně. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách knihovny www.mknachod.cz.

Podrobné informace o všech akcích knihovny najdete na plakátech a na webových stránkách knihovny – www.mknachod.cz. (Vo)

Městská knihovna Náchod informuje v červenci a srpnu 2021
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ČERVENEC

1. čt v 18 hod.

1. čt ve 20 hod.

2. pá v 16.15 hod.

2. pá v 18 hod.
4. ne ve 20 hod.

2. pá ve 20 hod.
4. ne v 18 hod.

3. so v 18 hod.
6. út v 16 hod.

3. so ve 20 hod.
6. út ve 20 hod.

5. po v 18 hod.

5. po ve 20 hod.

6. út v 18 hod.

7. st ve 20 hod.

7. st v 18 hod.
8. čt v 16 hod.
11. ne v 18 hod.

9. pá ve 20 hod.
10. so v 18.15 hod.
12. po ve 20 hod.

8. čt v 17.45 hod. – DABING
9. pá v 17.30 hod. – DABING
10. so ve 20 hod. – TITULKY
11. ne, 13. út ve 20 hod. – DABING

8. čt ve 20.15 hod.
10. so v 16.15 hod.
12. po v 18 hod.
14. st ve 20 hod.

13. út v 16 hod.

13. út v 18 hod.

14. st v 17.45 hod.
16. pá v 17.45 hod.
18. ne v 17.45 hod.

15. čt v 16 hod. – 2D VERZE
17. so v 18 hod. – 3D VERZE
20. út v 18 hod. – 2D VERZE

15. čt ve 20 hod.
18. ne ve 20 hod.

15. čt v 18 hod.
17. so ve 20 hod.
19. po v 18 hod.

16. pá ve 20 hod.
21. st v 18 hod.

21. st ve 20 hod.
23. pá ve 20 hod.

22. čt, 23. pá, 25. ne v 18 hod.
24. so, 27. út v 16 hod.
26. po v 18 hod.

22. čt, 25. ne, 28. st v 16 hod. – 2D
26. po v 16 hod. – 3D

22. čt ve 20 hod.
24. so v 17.45 hod.
28. st ve 20 hod.

24. so ve 20 hod.
25. ne ve 20 hod.
26. po ve 20.15 hod.

28. čt ve 20 hod. – TITULKY
30. pá v 17.30 hod. DABING
SRPEN 2021
1. ne v 17.30 hod. – DABING
2. po ve 20 hod. – DABING

29. čt v 17.45 hod.
30. pá, 31. ne ve 20 hod.
SRPEN 2021
1. po ve 20 hod.
2. úterý v 17.45 hod.

DUŠE Přijměte pozvání na nejdobrodružnější cestu vašich životů, … jen musíte vědět, kde hledat! Animovaný dobrodružný fantasy film ze studia Disney Pixar. Film získal Oscara za rok 2020 za 
Nejlepší celovečerní animovaný film. České znění. Vstupné 100 Kč. Mládeži přístupný.

RYCHLE A ZBĚSILE 9
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před svou minulostí. Vydejte se na neuvěřitelnou cestu, která vede přes Londýn, Tokio, středoamerickou džungli, historickými uličkami Edinburghu 
až do Ázerbájdžánu. Tam všude se budou porušovat dopravní předpisy s pokusy přitom zachránit svět… Vin Diesel, Michelle Rodriguez a John Cena v hlavních rolích akčního filmu, uváděného v čes-
kém znění. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

MOŘE KOUZEL Rodinné animované dobrodružství od scenáristy filmu Toy Story: Příběh hraček. Mladý delfín Delfi je odjakživa strašpytlík a hodně velký stydlivka. A Delfi by si moc přál být sta-
tečný, aby v sobě našel odvahu vydat se hledat svého otce, který záhadně zmizel. České znění. Vstupné 110 Kč. Mládeži přístupný.

MATKY
Komedie v očekávání! Hrdinkami filmu jsou čtyři nejlepší kamarádky. Jsou sebevědomé, chytré, užívají si, a probírají spolu chlapy, vztahy a sex. K tomu se ale taky starají o děti, nebo je právě poro-
dily, případně jsou těhotné… Hrají Hana Vagnerová, Petra Hřebíčková, Sandra Nováková, Gabriela Marcinková, Jakub Prachař, Jiří Langmajer, Štěpán Benoni, Vladimír Polívka, Václav Neužil, Zuza-
na Mauréry, Viktor Preiss, Alena Mihulová, Ondřej Pavelka a další. Režie Vojtěch Moravec. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

OČISTA NAVŽDY
Očista má jasná a drsná pravidla. Jednou ročně na dvanáct hodin platí, že všechny zločiny jsou legální. Včetně těch nejbrutálnějších. Co když se někdo rozhodne, že si čas na běsnění trochu protáh-
ne? Pravidla už prostě neplatí! Volné pokračování napínavé mrazivé hororové série. České titulky. Vstupné 120 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

ČERVENÝ STŘEVÍČEK A 7 STATEČNÝCH
Baculka Sněhurka najde pár kouzelných červených střevíčků, které ji promění na hubeňoučkou krasotinku. Má to ale jeden háček! Střevíce patří zlé čarodějnici a ta, když zjistí, že zmizely, použije 
veškerá kouzla a čáry, aby je dostala nazpět… Animovaná rodinná pohádka, uváděná v českém znění. Vstupné 120 Kč. Mládeži přístupný.

SPIRÁLA STRACHU: SAW POKRAČUJE
Začíná se psát nová kapitola z děsivé knihy Saw. Zločinný strůjce pokřivené spravedlnosti roztáčí spirálu nečekané pomsty. Mladý detektiv Ezekiel „Zeke“ Banks (Chris Rock) a jeho parťák  
(Max Minghella) vyšetřují děsivé vraždy, které začínají přípomínat nechvalně známé případy z minulosti. Mysteriózní thrillerový krimi horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 130 Kč. Mláde-
ži do 15 let nepřístupný.

CHLUPÁČCI
Koncem to všechno začíná… Pupí a Eda patří do rodu Chlupáčků. Roztomilých, chlupatých zvířátek, která poklidně žila v hojném počtu na Galapágách. Animované rodinné donrodužství, uvádě-
né v českém znění. Vstupné 120 Kč. Mládeži přístupný.

TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
Přežijete, jen když budete potichu. Díky respektování jednoduchého, ale životně důležitého pravidla dokázali Abbottovi (tedy skoro všichni), přežít. Pokračování úspěšného hororu jim do cesty po-
staví nové, mnohem náročnější výzvy a věřte, že nyní zůstat potichu již nestačí… V hlavní roli Emily Blunt. České titulky. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

BÁBOVKY
Film natočený podle knižního bestselleru spisovatelky Radky Třeštíkové. Všichni jsme propojení a díky tomu i malé věci dokážou někdy otřást světem. V hlavních rolích příběhu Ondřej Vetchý, Len-
ka Vlasáková, Jana Plodková, Marek Taclík, Barbora Poláková, Táňa Pauhofová, Rostislav Novák ml., Jiří Langmajer, Denisa Biskupová, Kristýna Podzimková a Brigita Cmuntová. Režie Rudolf Havlík 
(mj. filmy Po čem muži touží a Pohádky pro Emu). Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

BLACK WIDOW
Mimořádná předpremiéra akčního dobrodružného sci – fi ze studia Marvel. Scarlett Johansson alias Black Widow se po dekádě v Marvel Cinematic Universe konečně dočkala svého prvního sólové-
ho dobrodružství, které však bude úplně jiné, než jaké doposud poznala. České titulky. Vstupné 140 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

MAXINOŽKA 2
Další dobrodružství Maxinožky je opět tady! Adamův tatínek je teď velmi slavný a chce využít svou slávu ke změně světa. Má pomoci chránit největší přírodní rezervaci před znečištěním. Když jed-
noho dne zmizí, Maxinožka a jeho přátelé udělají vše, co je v jejich silách, aby ho našli a zachránili... Animovaný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 120 Kč. Mládeži přístupný.

VYŠEHRAD SERYJÁL
Víme, že už se nemůžete dočkat filmu, a tak vám přinášíme malý dárek, abychom vám čekání zkrátili! Tvůrci projektu Vyšehrad si váží všech fanoušků původního onlinového seriálu, a tak se roz-
hodli jim zkrátit čas při čekání na jeho filmové pokračování. Letos v létě proto přicházejí s unikátním projektem, v němž spojili všechny epizody původního internetového seriálu a přidali nové scé-
ny z připravovaného filmu jako malou ochutnávku. Hrají  Jakub Štáfek, Jakub Prachař, Jaromír Nosek, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar, Šárka Vaculíková, Věra Hlaváčková, Monika Timková, Martin Ho-
fmann a další. Vstupné 120 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

BLACK WIDOW
Akční dobrodružné sci – fi ze studia Marvel. Scarlett Johansson alias Black Widow se po dekádě v Marvel Cinematic Universe konečně dočkala svého prvního sólového dobrodružství, které však bude 
úplně jiné, než jaké doposud poznala. Skupina velmi nebezpečných lidí odhalila její už téměř zapomenutou minulost, a proto se musí vydat na cestu napříč celým světem, zatímco je pronásledována 
Taskmasterem – neúprosným zabijákem, jehož jediný úkol je zničit Black Widow. Uvádíme v českém znění i s českými titulky. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

UBAL A ZMIZ
Každej dokonalej plán se může podělat… Na pěti různých místech Prahy začíná komedie, jejíž děj se odehrává v průběhu jednoho dne a jedné šílené noci. Tři kamarádi, Mireček (Matouš Ruml),  
Vilém (Janek Gregor) a Dužan (Duy Anh Tran), si přivydělávají pěstováním a prodejem kvalitní trávy. A dostanou nabídku, která se neodmítá: prodat kompletní úrodu za jednu noc. Režie Adam Hob-
zik. VE ČTVRTEK 8. 7. 2021 FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ + AUTOGRAMIÁDA! Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA
Prázdninové dobrodružství z letního tábora od Petra Oukropce, autora filmu Modrý tygr. Nový český rodinný dobrodružný film o městském klukovi Martinovi s přezdívkou Mazel, kterého příroda 
ho moc nebere, má radši svůj telefon a na trapnej tábor pod stan do lesa jede spíš z donucení. Právě on ale objeví tajemné lesní bytosti a uzavře s nimi dohodu… Vstupné 120 Kč. Mládeži přístupný

RYCHLE A ZBĚSILE 9
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před svou minulostí. Vin Diesel, Michelle Rodriguez a John Cena v  hlavních rolích akčního filmu, uváděného v  českém znění.  
Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

SPACE JAM: NOVÝ ZAČÁTEK
Vítejte ve Space Jamu! Šampión NBA a globální ikona LeBron James se vydává na epické dobrodružství po boku slavného Bugs Bunnyho. Rodinná animovaná fantasy dobrodružná komedie, uvádě-
ná v českém znění. Vstupné 130 Kč. Mládeži přístupný.

RAYA A DRAK
Aby obnovila mír, musí najít posledního draka… Kdysi dávno ve fantazijním světě Kumandry žili lidé a draci v harmonii. Kdykoliv pak zlověstné nestvůry nazývané Druuni ohrožovaly zemi, dra-
ci se pro záchranu svých lidských přátel obětovali. Animovaný rodinný dobrodružný film studia Disney, uváděný v českém znění. Vstupné 2D verze 130 Kč (děti do 15 let 110 Kč). Vstupné 3D verze 
150 Kč (děti do 15 let 130 Kč). Mládeži přístupný.

ZABIJÁKOVA ŽENA A BODYGUARD
Pojď do toho ještě jednou, baby…  Na scénu a na společnou misi se vrací ta nejzkázonosnější a také nejpodivnější možná dvojice – psychicky deprimovaný osobní strážce a náruživě „fuckující“ ná-
jemný zabiják. Jenže místo zábavné dvojky to tentokrát bude trojka. Divoká akční komedie s Ryan Reynoldsem, Samuel L. Jacksonem a Salmou Hayek, které doplňují ještě Antonio Banderas a Mor-
gan Freeman. České titulky. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

ÚNIKOVÁ HRA: TURNAJ ŠAMPIÓNŮ
Vítězstvím vše teprve začalo… Tentokrát se nic netušící skupina mladých lidí ocitne uzamčená v další sérii únikových místností. Postupně odhalují, co je spojuje, aby zůstali na živu… a zjišťují,  že 
tuto hru už jednou hráli. Akční mysteriózní napínavý thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 120 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

CHYBY
Romance o dvou zamilovaných. Jedna noc, od které ani jeden z nich nic zásadního nečekal, rychle přeroste ve vztah, lásku a společné bydlení. Náhodné setkání s minulostí ovšem nečekaně od-
startuje sérii událostí, která obrátí životy obou dotyčných naruby. Film režiséra Jana Prušinovského (mj. Okresní přebor, Most! a Kobry a užovky). Vstupné 130 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

ROZHNĚVANÝ MUŽ
Jaké tajemství skrývá nová posila bezpečnostní firmy? Kdo je vlastně tajemný H. a jakou má minulost? Tohle bude pro Los Angeles dlouhá noc... Jason Statham v hlavní roli akčního thrilleru režisé-
ra Guy Ritchie. České titulky. Vstupné 130 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT
„Jsem Gump a byl jsem toulavej pes…“ Příběh psí pravdy, naděje a lásky… Rodinný film režiséra F.A. Brabce o světě viděném očima toulavého psa Gumpa. Dobrodružný příběh skutečných psích hr-
dinů a lidí kolem nich, natočený podle knihy Filipa Rožka. Hrají Bolek Polívka, Eva Holubová, Ivana Chýlková, Karel Roden, Jana Plodková, Richard Krajčo, Patricie Pagáčová, Marek Taclík, Zbigniew 
Czendlik, Hana Holišová, Olga Lounová, Karin Krajčo Babinská, Nela Boudová a další. V PONDĚLÍ 26.7.2021 FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI DELEGACE TVŮRCŮ I PSÍHO PŘEDSTAVITELE! Vstup-
né 140 Kč. Mládeži přístupný.

CROODSOVI: NOVÝ VĚK Hlavně přežít dnešek!!! Nejslavnější pravěká rodina se vrací! V pokračování úspěšné animované komedie zjistí, že hrdinové doby kamenné to fakt nemají jednoduché. 
Nestačí, že jim na každém kroku hrozí sežrání od hladových potvor. Oni navíc museli potkat rodinu Lepšíkových, která je lepší než ta jejich. Tedy aspoň to tak vypadá… České znění. Vstupné 2D ver-
ze 130 Kč (děti do 15 let 110 Kč). Vstupné 3D verze 150 Kč (děti do 15 let 130 Kč). Mládeži přístupný.

ČAS
Většina z nás se bojí stárnutí. Představa, že bychom se ocitli na místě, kde čas běží mnohem rychleji, než je obvyklé, by proto asi každého vyděsila k smrti. Vítejte v noční můře na luxusní dovolené 
v tropickém ráji s tajnou pláží, servírované hororovým mágem M. Night Shyamalanem (Šestý smysl, Rozpolcený). Pokud se chcete dožít večera, musíte okamžitě vypadnout. Jenže to nějak nejde… 
Hororový thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 120 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný.

G. I. JOE: SNAKE EYES
G. I. Joe je označení tajné vojenské jednotky, která řeší úkoly, na něž nikdo jiný nestačí. Muž přezdívaný Snake Eyes je její nejzáhadnější člen. Henry Golding v super akční podívané, uváděné s čes-
kými titulky. Vstupné 130 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.

EXPEDICE: DŽUNGLE
Nechte se inspirovat slavnou atrakcí v zábavním parku Disneyland. Je tu dobrodružná výprava do amazonské džungle, ve které se představí Dwayne Johnson jako charismatický kapitán lodi a Emi-
ly Blunt jako odvážná průzkumnice na své misi… Dobrodružná rodinná komedie uváděná v českém znění i s českými titulky. Vstupné 130 Kč. Mládeži přístupný.

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
Jak čtyřicátník zjistí, jestli je opravdovej chlap? O čtyřech kamarádech, kteří se rozhodnou vyřešit svoji krizi provokativní hrou a plněním téměř nesplnitelných úkolů. Podle svého stejnojmenného 
knižního hitu film natočil režisér Patrik Hartl. V hlavních rolích čtyř kamarádů se představí Martin Pechlát jako Prvok, David Švehlík jako Šampón, Hynek Čermák bude Tečka a Karel ponese tvář 
Martina Hofmanna. Vstupné 140 Kč. Doporučená přístupnost: od 12 let.
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